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Guatemala, 25 de mayo de 2015

 
 
Licenciado
Otto Fernando Pérez Leal
Alcalde Municipal
Municipalidad de Mixco
Departamento de Guatemala
 
 
Señor (a)  Alcalde Municipal:
 
 
En mi calidad de Subcontralor de Calidad de Gasto Público y en cumplimiento de
lo  regulado  en  la  literal  k)  del  artículo  13  de  la  Ley Orgánica  de  la Contraloría
General  de  Cuentas,  conforme  la  delegación  que  oportunamente  me  fuera
otorgada,  hago  de  su  conocimiento  de  manera  oficial  el  informe  de  auditoría
realizado por los auditores gubernamentales; que fueron nombrados para el efecto
y quienes, de conformidad con el artículo 29 de  la precitada Ley Orgánica, son
responsables del contenido y efectos legales del mismo.
 
Sin otro particular, atentamente.
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Guatemala, 25 de mayo de 2015

 
Licenciado
Otto Fernando Pérez Leal
Alcalde Municipal
Municipalidad de Mixco
Departamento de Guatemala
 
Señor (a) Alcalde Municipal:
 
El (Los) Auditor (es) Gubernamental (es) designado (s) de conformidad con el (los)
Nombramiento (s) No. (s) DAM-0252-2014 de fecha 17 de septiembre de 2014, he
(hemos)  efectuado  auditoría  financiera  y  presupuestaria  en  la Municipalidad  de
Mixco,  del  Departamento  de    Guatemala,  con  el  objetivo  de  evaluar  la
razonabilidad  de  la  información  financiera,  resultados  y  la  ejecución
presupuestaria  de  ingresos  y  egresos,  correspondientes  al  período
comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2014.
 
Nuestro  examen  incluyó  la  evaluación  de  la  estructura  de  control  interno  de  la
Municipalidad  de  Mixco,  del  Departamento  de  Guatemala,  la  ejecución
presupuestaria de  ingresos en sus diferentes conceptos y de egresos a nivel de
programas, actividades, proyectos, grupos y renglones presupuestarios de gastos,
cuentas  de  activo,  pasivo,  patrimonio  y  resultados,  mediante  la  aplicación  de
pruebas selectivas, de acuerdo a las áreas críticas, considerando la materialidad e
importancia  relativa  de  las mismas,  y  como  resultado  del  trabajo  realizado,  se
detectaron aspectos importantes a revelar, los cuales se describen a continuación:
 
 
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CONTROL INTERNO
 
Área Financiera

Falta de firmas en documentos legales
Atraso en los registros contables
Personal 029 ejerciendo funciones de dirección y decisión



4.  
5.  
6.  
7.  

1.  
2.  
3.  

4.  

Seguimiento a recomendaciones de Auditoria anterior no cumplidas
Falta de Manuales de Funciones y Procedimientos
Falta de actualización del Plan Operativo Anual
Deficiente documentación de soporte

HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CUMPLIMIENTO A LEYES Y
REGULACIONES APLICABLES

Área Financiera

Aprobación de contratos extemporáneamente
Fraccionamiento en adquisición de bienes, servicios y suministros
Contratos aprobados enviados extemporáneamente a la Contraloría General
de Cuentas
Falta de actualización en el Sistema Nacional de Inversión Pública -SNIP-

La comisión de auditoría nombrada se integra por el (los) auditor (es): Lic. Carlos
Enrique  Batres  Barrios,  Lic.  Oscar  Armando  Cerna  Ordoñez  y  Licda.  Veronica
Garcia Hernandez, Licda. Betsy Marysol Quiñonez Lopez (Coordinador) y Lic. Luis
Francisco Arreaga Maldonado (Supervisor).

El (Los) hallazgo (s) que contiene (n) el presente informe, fue (fueron) discutido(s)
por la comisión de auditoria con las personas responsables.

Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en
detalle en el informe de auditoría adjunto.
   
Atentamente,

ÁREA FINANCIERA
   

Lic. CARLOS ENRIQUE BATRES BARRIOS

Auditor Gubernamental

               

Lic. OSCAR ARMANDO CERNA ORDOÑEZ

Auditor Independiente

               



Licda. VERONICA GARCIA HERNANDEZ

Auditor Independiente

               

Licda. BETSY MARYSOL QUIÑONEZ LOPEZ

Coordinador Independiente

Lic. LUIS FRANCISCO ARREAGA MALDONADO

Supervisor Gubernamental
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1. INFORMACIÓN GENERAL
 
1.1 Base Legal
 
El municipio es una institución autónoma del derecho público, tiene personalidad
jurídica y capacidad para adquirir derechos y contraer obligaciones, para el
cumplimiento de sus fines en los términos legalmente establecidos y de
conformidad con sus características multiétnicas, pluriculturales y multilingües.
 
La autoridad del municipio, en representación de sus habitantes, es ejercida
mediante el Concejo Municipal, el cual está integrado con el Alcalde, Síndicos y
Concejales, electos directamente por sufragio universal y secreto para un período
de cuatro años, pudiendo ser reelectos.
 
El Alcalde es el encargado de ejecutar y dar seguimiento a las políticas, planes,
programas y proyectos autorizados por el Concejo Municipal.
 
La municipalidad con sus dependencias administrativas, es el ente encargado de
prestar y administrar los servicios públicos municipales.
 
Su ámbito jurídico se encuentra regulado en la Constitución Política de la
República, artículos 253, 254, 255 y 257 y el Decreto 12-2002 del Congreso de la
República de Guatemala, Código Municipal.
 
1.2 Función
 
El municipio, para la gestión de sus intereses, en el ámbito de sus competencias,
puede promover toda clase de actividades económicas, sociales, culturales,
ambientales y prestar cuantos servicios contribuyan a mejorar la calidad de vida, a
satisfacer las necesidades y aspiraciones de la población del municipio.
 
Entre las competencias propias del municipio se citan las siguientes:
 
Formular y coordinar políticas, planes y programas relativos a: abastecimiento
domiciliario de agua, alcantarillado, alumbrado público, mercados, rastros,
administración y autorización de cementerios, limpieza y ornato, tratamiento de
desechos y residuos sólidos, pavimentación de vías urbanas y su mantenimiento,
regulación del transporte, gestión de biblioteca, parques y farmacias municipales,
servicio de policía municipal, generación de energía eléctrica, delimitación de
áreas para el funcionamiento de ciertos establecimientos comerciales,
reforestación para la protección de la vida, salud, biodiversidad, recursos
naturales, fuentes de agua y luchar contra el calentamiento global y otras que le
sean trasladadas por el Organismo Ejecutivo.



Contraloría General de Cuentas 2 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

                                            
Municipalidad de Mixco, Departamento de Guatemala 

Auditoría Financiera y Presupuestaria 
Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2014

                                            

 
2. FUNDAMENTO LEGAL DE LA AUDITORÍA
 
La auditoría se realizó con base en:
 
La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
 
El Decreto Número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas y
sus reformas, artículos 2 Ámbito de competencia y  4 Atribuciones.
 
Los Acuerdos Gubernativos Números 318-2003 y 192-2014 Reglamento de la Ley
Orgánica de la Contraloría General de Cuentas.
 
Las Normas Internacionales de Auditoría y Normas de Auditoría del Sector
Gubernamental.
 
Nombramiento DAM-0252-2014 de fecha 17 de septiembre de 2014.
 
3. OBJETIVOS DE LA AUDITORÍA
 
3.1 Área Financiera
 
3.1.1 Generales
 
Evaluar la razonabilidad de la información financiera y presupuestaria contenida
en los Estados Financieros siguientes: Balance General, Estado de Resultados,
Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos y sus respectivas
Notas, correspondientes al ejercicio fiscal 2014; asi como el estudio y evaluación
de la estructura del control interno y la verificación del cumplimiento de leyes,
reglamentos, normas y otros aspectos aplicables.
 
3.1.2 Específicos

Evaluar la estructura de control interno establecida por la municipalidad
aplicable al proceso contable, presupuestario y de tesorería.
Verificar la razonabilidad de los saldos que presenta el Balance General en
las cuentas de activo, pasivo y patrimonio.
Verificar la razonabilidad de los ingresos y gastos corrientes revelados en el
Estado de Resultados.
Evaluar que el presupuesto de ingresos y egresos se haya ejecutado
razonablemente atendiendo a los principios de legalidad, economía,
eficiencia y eficacia.
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Evaluar que el presupuesto de ingresos y egresos se haya ejecutado de
acuerdo al Plan Operativo Anual -POA- y de conformidad con los
clasificadores presupuestarios establecidos, cumpliendo con las leyes,
reglamentos, normas y metodologías aplicables.
Comprobar que los registros presupuestarios de ingresos y egresos,
transacciones administrativas y financieras sean confiables, oportunos y
verificables de acuerdo a las normas presupuestarias y contables aplicables
y se encuentren debidamente soportados con la documentación legal
correspondiente.
Verificar que las modificaciones presupuestarias se hayan sometido al
proceso legal establecido y contribuyan al cumplimiento de los objetivos y
metas de la entidad.
Verificar que las obras de inversión en infraestructura física ejecutadas
cumplan con los aspectos legales, administrativos y financieros que las
rigen.

 
4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
4.1 Área Financiera
 
El examen comprendió la evaluación de la estructura de control interno y la
revisión selectiva de las operaciones, registros y documentación de respaldo
presentada por los funcionarios y empleados de la entidad, correspondientes al
período comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2014, con énfasis en
las áreas y cuentas consideradas significativas cuantitativamente y de acuerdo a
su naturaleza, determinadas como áreas críticas, incluidas en el Balance General,
Estado de Resultados y Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y
Egresos, como se describe a continuación:
 
Del Balance General las cuentas siguientes: Caja Principal, Fondo Común, De
Oficina y Muebles, De Transporte, De Comunicaciones, Tierras y Terrenos,
Construcciones en Proceso de Bienes de Uso Común y Otros Activos Fijos. Y del
Pasivo las siguientes: Deudas con Proveedores y otros, Aportes Patronales a
Pagar, Convenios a Pagar a Largo Plazo y Préstamos Internos de Largo Plazo.
 
Del Estado de Resultados, en el área de Ingresos, las siguientes
cuentas: Impuestos Directos, y Otros Ingresos no Tributarios. Y del área de
Gastos: Sueldos y Salarios, Aportes Patronales al Seguro Social y Servicios no
Personales.
 
Del Estado de Liquidación de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos,
del área de Ingresos, los siguientes rubros: Ingresos Tributarios, Ingresos no
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Tributarios y Transferencias de Capital.
 
Del área de Egresos, los Programas siguientes: 01 Actividades Centrales y 11
Servicios Públicos Municipales, considerando los eventos relevantes de los
Proyectos, Obras y Actividades, así como de los Grupos de Gasto
siguientes: Grupo 0 Servicios Personales, Grupo 1 Servicios no Personales, Grupo
2 Materiales y Suministros y Grupo 3 Propiedad, Planta, Equipo e Intangibles.
 
Se verificaron los documentos legales que respaldan las modificaciones
presupuestarias para establecer el presupuesto vigente aprobado para los
programas presupuestarios y se verificó el Plan Operativo Anual así como el Plan
Anual de Auditoría.
 
5. INFORMACIÓN FINANCIERA, PRESUPUESTARIA Y OTROS ASPECTOS
EVALUADOS
 
5.1 Información Financiera y Presupuestaria
 
5.1.1 Balance General
 
De acuerdo con el alcance de auditoría, se evaluaron cuentas del Balance General
que por su importancia fueron seleccionadas, siendo las siguientes:
 
ACTIVO
 
Bancos
 

, presenta disponibilidadesAl 31 de diciembre de 2014, la Cuenta No.1112, Bancos
de efectivo por un valor de Q.25,871,473.93, integrada por 31 cuentas bancarias
como se resume a continuación: Una Cuenta Única del Tesoro (Pagadora y
Receptora), 29 cuentas de proyectos y   un   Fondo Rotativo, aperturadas en el
Sistema Bancario Nacional.
 
Los saldos individuales de las cuentas bancarias según los registros contables de
la municipalidad, fueron  conciliados con los estados de cuentas emitidos por los
bancos al 31 de diciembre de 2014 correspondientes a cada cuenta.
 
Propiedad, Planta, Equipo e Intangibles
 
Al 31 de diciembre de 2014, la cuenta No.1230 presenta un saldo de
Q.351,322,191.88, integrado por las siguientes cuentas: 1231 Propiedad y Planta
en Operación Q.2,683,501.94, 1232 Maquinaria y Equipo Q.43,436,036.31, 1233
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Tierras y Terrenos Q.7,140,996.49, 1234 Construcciones en Proceso
Q.57,982,391.25, 1235 Equipo Militar y de Seguridad Q.249,340.96, 1237 Otros
Activos Fijos Q.39,895,866.82 y 1238 Bienes de Uso Común Q.199,934,058.11,
los saldos de las cuentas según el Balance General, concilian con los registros del
Inventario General de la Municipalidad a esa fecha.
 
PASIVO
 
Cuentas a Pagar a Corto Plazo
 
Al 31 de diciembre de 2014, la cuenta 2110 presenta un saldo de Q.45,334,903.83
que lo integran las siguientes cuentas: 2111 Cuentas Comerciales a Pagar a Corto
Plazo Q.218,715.94, 2113 Gastos del Personal a Pagar Q.44,054,121.92 y 2116
Otras Cuentas a Pagar a Corto Plazo Q.1,062,065.97.
 
La cuenta 2113 Gastos del Personal a Pagar se encuentra integrada por:
Prestaciones Laborales y Salarios Caídos por la cantidad de Q.8,727,789.38;
Cuotas Patronales por la cantidad de Q.33,270,094.21 y Retenciones por pagar
por la cantidad de Q.2,056,238.33. El saldo al 01 de enero de 2014 de IGSS por
pagar es de Q.324,060.97.
 
 Documentos y Efectos a Pagar a Largo Plazo
 
Al 31 de diciembre de 2014, la cuenta 2220 presenta un saldo de Q.15,618,432.21
que lo integran las siguientes cuentas: 2221 Documentos a pagar a Largo Plazo
Q.15,618,432.21.
 
Deuda Pública a Largo Plazo
 
Al 31 de diciembre de 2014, la cuenta No.2230 presenta un saldo de
Q.7,268,403.79, integrado por la cuenta 2232 Prestamos Internos de Largo Plazo
en concepto de Préstamos con el Banco de Desarrollo Rural (Banrural). 
 
PATRIMONIO
 
Transferencias y Contribuciones de Capital Recibidas
 
Al 31 de diciembre de 2014, la cuenta 3111 Transferencias y Contribuciones de
Capital Recibidas, presenta un saldo acumulado de Q.467, 935,174.42.
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Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores
 
Al 31 de diciembre de 2014, la cuenta 3112 Resultados Acumulados de Ejercicios
Anteriores, presenta un saldo de -Q.88,515,802.58.
 
Resultado del Ejercicio
 
Al 31 de diciembre de 2014, el Resultado del Ejercicio 2014 ascendió a la cantidad
de -Q.69,187,766.94.
 
5.1.2 Estado de Resultados
 
De acuerdo con el alcance de auditoría, se evaluaron cuentas del Estado de
Resultados que por su importancia fueron seleccionadas, siendo las siguientes:
 
Ingresos y Gastos
 
Ingresos
 
Impuestos Directos
 
La cuenta No. 5111 registra un saldo de Q.87,566,772.22 durante el ejercicio fiscal
2014, que corresponde al Impuesto Único sobre Inmuebles (IUSI).
 
 
Otros Ingresos no Tributarios
 
La Cuenta No.5129 registra en concepto de Otros ingresos no Tributarios durante 
el ejercicio fiscal 2014,  la cantidad de  Q.89,821,711.34, provenientes de las
cuentas: Contribución al Servicio de Alumbrado Público de Mixco, Otras
Contribuciones Voluntarias, Contribución Mantenimiento Aceras, Limpieza y
Ornato, Contribución Voluntaria Emixtra y Contribución Guardería Belén.
 
Gastos
 
Gastos de Consumo
 
Los gastos de consumo se integran por remuneraciones bienes y servicios, los
que  en el ejercicio fiscal 2014, ascendieron a la cantidad de Q.317,776,980.43,
según Cuentas No. 6111 y 6112.
 
La cuenta No. 6111 Remuneraciones por Q.138,157,332.37 que lo integran
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Sueldos y Salarios por la cantidad de Q.129,194,580.81, Cuotas Patronales IGSS
por la cantidad de Q.5,499,200.34, Cuotas Patronales PPEM por la cantidad de
Q.3,096,023.95 y Otras remuneraciones por la cantidad de Q.367,527.27. La
cuenta No. 6112 Bienes y Servicios por Q.179,619,648.06 integrados por:
Servicios no personales por la cantidad de Q.149,148,638.40, Impuestos,
derechos y tasas por la cantidad de Q.142,916.43 y Bienes de Consumo por la
cantidad de Q.30,328,093.23.
 
5.1.3 Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos
 
Aprobación de Presupuesto y Liquidación
 
El Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Municipalidad, para el ejercicio fiscal
2014, fue aprobado mediante Acuerdo del Concejo Municipal de fecha 11 de
diciembre de 2013, mediante punto cuarto del Acta No. 167-2013.
 
La liquidación de la ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos del ejercicio
fiscal 2014, fue aprobada conforme Acuerdo del Concejo Municipal de fecha 12 de
febrero de 2015, mediante Punto Séptimo del Acta No. 20-2015.
 
Ingresos
 
El Presupuesto de Ingresos asignado para el ejercicio fiscal 2014, ascendió a la
cantidad de Q.404,005,283.00, el cual tuvo una ampliación de Q.104,304,647.67,
para un presupuesto vigente de Q.508,309,930.67, ejecutándose la cantidad de
Q.359,626,534.82 (71% en relación al presupuesto vigente), en las diferentes
clases de ingresos especificas siguientes: 10 Ingresos Tributarios la cantidad de
Q.92,812,334.22,  11 Ingresos no Tributarios la cantidad de Q.116,801,475.57, 13
Venta de Bienes y Servicios de la Administración Pública la cantidad de
Q.3,653,572.19, 14 Ingresos de Operación la cantidad de Q.32,348,004.81, 15
Rentas de la Propiedad la cantidad de Q.1,704,621.60, 16 Transferencias
Corrientes la cantidad de Q.13,435,668.92, 17 Transferencias de Capital la
cantidad de Q.93,150,780.41, 18 Recursos Propios de Capital la cantidad de
Q.8,751.10, 24 Endeudamiento Público interno la cantidad de Q.5,711,326.00,  las
clases más importantes son la 10, 11 y 17 ya que representan el 26%, 32% y 25%
respectivamente de los  ingresos  percibidos en el ejercicio fiscal.
 
Egresos
 
El Presupuesto de Egresos asignado para el ejercicio fiscal 2014, ascendió a la
cantidad de Q.404,005,283.00, el cual tuvo una ampliación de Q.104,304,647.67,
para un presupuesto vigente de Q.508,309,930.67, ejecutándose la cantidad de
Q.382,466,907.69 (75% en relación al presupuesto vigente) a través de los
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programas específicos siguientes: 01 Actividades Centrales, la cantidad de
Q.60,504,563.04, 11 Servicios Públicos Municipales la cantidad de
Q.236,523,479.37, 12 Red Vial la cantidad de Q.30,130,865.26, 13 Gestión a la
Educación la cantidad de Q.3,023,246.40, 14 Salud y Asistencia Social la cantidad
de Q.8,973,509.20, 15 Cultura y Deportes la cantidad de Q.10,761,089.07, 16
Seguridad Patrimonial la cantidad de Q.9,520,980.50, 17 Ordenamiento Territorial
la cantidad de Q.5,782,280.77, 18 Conexión al Desarrollo Tecnológico la cantidad
de Q.1,885,659.74, 19 Organización y Planificación Municipal la cantidad de
Q.4,393,232.36 y 99 Partidas No Asignables a Programas la cantidad de
Q.10,968,001.98, de los cuales los programas 01 y 11 son los más importantes en
virtud que representan el 16% y el 62% respectivamente con respecto al total
ejecutado.
 
Modificaciones presupuestarias
 
La Municipalidad realizó ampliaciones presupuestarias por el valor de
Q.104,304,647.67,  y transferencias por el valor de Q.61,588,791.54, verificándose
que las mismas fueron  autorizadas por el Concejo Municipal y registradas
adecuadamente en el Módulo de Presupuesto del Sistema Contable.
 
5.2 Otros Aspectos
 
5.2.1 Plan Operativo Anual
 
Se comprobó que el Plan Operativo Anual, no fue actualizado por las ampliaciones
y transferencias presupuestarias realizadas en el período auditado, así mismo se
verificó que se cumplió con presentar el mismo a la Contraloría General de
Cuentas, en el plazo establecido para el efecto. (Ver hallazgo No.6 de Control
Interno)
 
5.2.2 Plan Anual de Auditoría
 
El Plan Anual de Auditoría Interna, fue autorizado por la máxima autoridad de la
Municipalidad y trasladado a la Contraloría General de Cuentas, en el plazo
correspondiente.
 
5.2.3 Convenios
 
La Municipalidad de Mixco reportó al 31 de diciembre 2014, convenio vigente con
el Plan de Prestaciones del Empleado Municipal, según convenio 13-2012 whmc.
de fecha 08/03/2012, el cual se amplió el 10 de septiembre de 2014.
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5.2.4 Donaciones
 
La Municipalidad de Mixco reportó que durante el ejercicio 2014, recibió
donaciones de la entidad Espectrum, S.A., de fecha 10 de octubre de 2014,
7 chapeadoras marca Sthil, modelo FS-250 por valor de Q.0.05 cada una y de la
Embajada de la República de China (Taiwán), de fecha 09 de julio de 2014 1
camión recolector de basura marca Isuzu, Modelo 2001 color amarillo con negro
por un valor de Q.433,723.24.
 
5.2.5 Préstamos
 

No.
Préstamo

Fecha de
Inicio

Concepto Fecha de
Vencimiento

Saldo

7928021243 05/01/2008 Saldo correspondiente al préstamo contratado con
BANRURAL, S.A., Cancelación del Fideicomiso FIDEMIXCO
y Constitución en Financiera Rural, Fideicomiso de Admón.

15/10/2015  Q 3,722,513.96

7445171448 26/02/2014 Saldo correspondiente al préstamo contratado con
BANRURAL, S.A.

12/05/2015  Q 3,545,889.83

TOTAL  Q 7,268,403.79

 
5.2.6 Transferencias
 
La Municipalidad reportó transferencias de fondos al Fideicomiso denominado
–FIDEMIXCO- por la cantidad de Q.50,214,068.26, efectuadas durante el período
2014. 
 
5.2.7 Sistemas Informáticos Utilizados por la Entidad
 
Sistema de Contabilidad Integrada
 
La Municipalidad utiliza el Sistema de Contabilidad Integrada, SICOIN GL.
 
Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones
 
Se verificó que la municipalidad publicó y gestionó en el Sistema de Información
de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, denominado GUATECOMPRAS,
en el cual se reflejan los concursos siguientes: adjudicados 33, finalizados
anulados 1 y finalizados desiertos 0, y publicaciones sin concurso 1,024 según
reporte de Guatecompras generado el 06 de marzo del 2015.
 
Sistema Nacional de Inversión Pública
 
La municipalidad no cumplió en su totalidad con registrar mensualmente, en el
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Módulo de Seguimiento Físico y Financiero del Sistema Nacional de Inversión
Pública (SNIP), el avance físico y financiero de los proyectos a su cargo. (Ver
Hallazgo relacionado con el Cumplimiento a Leyes y Regulaciones Aplicables No.
4)
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5.3 Estados Financieros
5.3.1 Balance General
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5.3.2 Estado de Resultados
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5.3.3 Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos
 

  



Contraloría General de Cuentas 14 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

                                            
Municipalidad de Mixco, Departamento de Guatemala 

Auditoría Financiera y Presupuestaria 
Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2014

                                            

 
5.3.4 Notas a los Estados Financieros
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6. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CONTROL INTERNO
 
Área Financiera
 
Hallazgo No. 1
 
Falta de firmas en documentos legales
 
Condición
En la evaluación de los egresos, del renglón presupuestario 151 Arrendamiento de
edificios y locales, según muestra seleccionada, se determinó que el expediente
8101 que contiene el Contrato Administrativo de Arrendamiento de Bien Inmueble
número ARR. 31-2014, de fecha dos de mayo del año dos mil catorce, por un
monto de veintiséis mil ochocientos ochenta (Q.26,880.00), no se encuentra
firmado por el Gerente Municipal, como lo establece el contrato.
 
Criterio
El Acuerdo número 09-03 de fecha 08 de julio de 2003, del Jefe de la Contraloría
General de Cuentas, aprueba las Normas Generales de Control Interno
Gubernamental, 2. Normas Aplicables a los Sistemas de Administración General,
norma 2.4. Autorización y Registro de Operaciones, establece: "Cada entidad
pública debe establecer por escrito, los procedimientos de autorización, registro,
custodia y control oportuno de todas las operaciones. Los procedimientos de
registro, autorización y custodia son aplicables a todos los niveles de organización,
independientemente de que las operaciones sean financieras, administrativas u
operativas, de tal forma que cada servidor público cuente con la definición de su
campo de competencia y el soporte necesario para rendir cuenta de las
responsabilidades inherentes a su cargo."
 
Causa
El Gerente Municipal, no observó todo el procedimiento del contrato ya que no lo
firmó al momento de ser suscrito y firmado por el arrendante.
 
Efecto
Existe el riesgo de que al momento que la municipalidad desee hacer uso de las
cláusulas del contrato, éste se encuentre fuera de la legalidad por no estar firmado
por una de las partes.
 
Recomendación
El Gerente Municipal, debe verificar que los contratos se encuentran debidamente
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firmados con el arrendante y continúen con el trámite correspondiente.
 
Comentario de los Responsables
En oficio No. REF. OFICIO No. 39-DAM-0252-2014, de fecha Guatemala, 20 de
abril de 2015, manifiesta el Gerente Municipal lo siguiente: “Durante la práctica de
la Auditoría Financiera y Presupuestaria por el período previamente citado, se
estableció que en la ejecución presupuestaria de egresos del renglón
presupuestario 151 Arrendamiento de Edificios y Locales, se determinó que el
expediente 8101, que contiene el Contrato Administrativo de arrendamiento de
bien inmueble No. ARR. 31-2014, de fecha 2 de  mayo de 2014, por valor de
veintiséis mil ochocientos ochenta Quetzales, (Q.26,880.00), no se encuentra
firmado por el Gerente Municipal como lo establece el contrato.
 
Con relación a este hallazgo es importante señalar que la falta de firma en el
contrato señalado, no implica riesgo alguno para los intereses de la Municipalidad
de Mixco, dado que el documento si se encuentra firmado por el propietario del
inmueble lo cual garantiza el uso del mismo por parte de la Municipalidad,
adicionalmente tomando en cuenta que es la firma del gerente municipal la que
faltaba, el contrato ha sido firmado como corresponde, (adjunto copia), por lo que
en base a las pruebas que se adjuntan, como Gerente Municipal, les solicito 

 el presente hallazgo”.desvanecer
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que, se tuvo a la vista el expediente original No.
8101 del Contrato Administrativo de Arrendamiento de Bien Inmueble ARR.
31-2014,  en el que no figura la firma del Gerente Municipal, además el
responsable acepta en sus comentarios que se firmó el contrato posterior a la
fecha de emisión del mismo, cuya emisión fue el 02 de mayo de 2014.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 4, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
GERENTE MUNICIPAL TEMISTOCLES ERNESTO GUDIEL SPIEGELER 7,500.00
Total Q. 7,500.00

 
Lineas en Blanco Luego de Acción Legal
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Hallazgo No. 2
 
Atraso en los registros contables
 
Condición
Se determinó que el 16 de octubre de 2014 se registró en el Sistema de
Contabilidad Integrada de Gobiernos Locales –SICOIN GL-, el anticipo del 20%
del convenio 66-2014 “Proyecto Mejoramiento Calle (s) Colonia Lo de Bran, Zona
6 Mixco-Guatemala”, según recibo forma 7-B Serie J, Número 388695 por un valor
de Q.342,636.18, correspondiente a un depósito efectuado el 13 de agosto de
2014 por el Consejo Departamental de Desarrollo Guatemala.
 
Criterio
El Acuerdo Número 09-03, de fecha 08 de julio de 2003, emitido por la Contraloría
General de Cuentas, Normas Generales de Control Interno Gubernamental, 2.
Normas Aplicables a los Sistemas de Administración General, Norma 2.4
Autorización y Registro de Operaciones, establece: “Cada entidad pública debe
establecer por escrito, los procedimientos de autorización, registro, custodia y
control oportuno de todas las operaciones. Los procedimientos de registro,
autorización y custodia son aplicables a todos los niveles de organización,
independientemente de que las operaciones sean financieras, administrativas u
operativas, de tal forma que cada servidor público cuente con la definición de su
campo de competencia y el soporte necesario para rendir cuenta de las
responsabilidades inherentes a su cargo”. 6. Normas Aplicables al Sistema de
Tesorería  Norma 6.16 Conciliación de Saldos Bancarios, establece: “El Ministerio
de Finanzas Públicas a través de la Tesorería Nacional y la autoridad superior de
cada entidad pública a través de las unidades especializadas, velarán porque se
concilie oportunamente los saldos bancarios con los registros contables. Tesorería
Nacional y las unidades especializadas de los entes públicos deben diseñar los
procedimientos que permitan efectuar la conciliación de saldos en bancos, en
forma diaria, semanal o mensual, con las conciliaciones bancarias preparadas por
la Dirección de Contabilidad del Estado y las unidades de contabilidad de los entes
públicos”.
 
Causa
El Director de Administración Financiera Integrada Municipal, no registró en forma
oportuna el 20% de anticipo por parte del Consejo Departamental de Desarrollo
Guatemala según convenio 66-2014 Proyecto Mejoramiento Calles (s) Colonia Lo
de Bran, Zona 6 Mixco, para conciliar el saldo Bancario con las operaciones
registradas en el Sistema de Contabilidad Integrada –SICOIN GL-.
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Efecto
La información financiera no se presenta en forma razonable en el balance
general  ya que difiere de la disponibilidad financiera, que reporta en el sistema de
contabilidad de la Municipalidad. 
 
Recomendación
El Gerente Municipal debe girar instrucciones al Director de Administración
Financiera Integrada Municipal, para que registre en forma oportuna las
operaciones contables y así obtener información confiable.
 
Comentario de los Responsables
En oficio No. REF. OFICIO  No. 35-DAM-0252-2014 de fecha 22 de abril de 2015,
manifiesta el Director de Administración Financiera Integrada Municipal, lo
siguiente: “En atención a este hallazgo les comunico que, el registro contable del
depósito realizado por el Consejo Departamental de Desarrollo de Guatemala, por
un valor de Q.342,636.18 equivalente al 20% del anticipo del convenio 66-2014,
descrito anteriormente, por inconvenientes técnicos que se presentaron con el No.
de SNIP y que su rectificación implico realizar gestiones administrativas internas y
en el Ministerio de Finanzas Públicas, con el objeto de que el Sistema de
Contabilidad Integrada para Gobiernos Locales, -SICOIN GL- permitiera el registro
contable previamente descrito, como evidencia de ello adjunto copia de la
transferencia presupuestaria No. 3, aprobada en sesión extraordinaria del
Honorable Concejo Municipal, celebrada el 9 de octubre de 2014, en la cual se
incluyo el proyecto Mejoramiento Calle (s) Colonia Lo De Bran, zona 6 Mixco,
Guatemala con lo cual se confirman las acciones realizadas y que bajo ninguna
circunstancia este retraso se debió a acciones deliberadas de la administración.”
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que, el responsable acepta que el registro
contable fué operado  dos meses después, además no presenta documentación
que respalde las gestiones administrativas realizadas entre el plazo comprendido
entre el depósito efectuado y el registro en el Sistema de Contabilidad Integrada
de Gobiernos Locales -SICOINGL-.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 4, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR DE AFIM MYNOR ARTURO AQUINO GIRON 7,500.00
Total Q. 7,500.00
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Hallazgo No. 3
 
Personal 029 ejerciendo funciones de dirección y decisión
 
Condición
En el Programa 01 Actividades Centrales, renglón presupuestario 029 “Otras
remuneraciones de personal temporal, el día 01 de enero de 2014 el Gerente
Municipal suscribió el contrato SP-10-2014 de Servicios Profesionales donde se
nombra a la Licenciada en Arquitectura Ana Beatriz Méndez Rodríguez para
“Asesoría para la Planificación y Evaluación de los Procedimientos Administrativos
de la Municipalidad de Mixco”, desarrollando las siguientes funciones: a) Asesoría,
Planificación, Evaluación y seguimiento a planes de trabajo; b) Asesoría,
evaluación y seguimiento a procesos municipales asignados; c) Acompañar el
funcionamiento de organización y métodos administrativos municipales; d)
Realizar cualquier otra gestión administrativa a requerimientos de Autoridad
Superior. Sin embargo en los informes de actividades de los meses de enero y
febrero 2014, la citada profesional indica en las ACTIVIDADES
COMPLEMENTARIAS lo siguiente: “Así mismo fueron realizados cambios en
algunos puestos, en SOSEA, Infraestructura, Servicios Públicos y Almacén sin
afectar sueldos, sino por ajustar las funciones establecidas a los puestos que
actualmente ocupan.” Además en el informe de actividades del mes de noviembre
de 2014, indica en la literal B.2.) Cuadro de Personal de la Municipal de Mixco:
“Creación de Puestos de acuerdo al análisis de cada caso”. Cabe mencionar que
en ninguno de los expedientes verificados consta oficio o nota en donde se le
requiera de la autoridad superior, realizar dichas actividades. Así mismo, los
informes de actividades de los meses de enero, febrero, marzo, noviembre y
diciembre verificados se encuentran elaborados en hoja membretada de la
Municipalidad, sin tener dicha profesional calidad de empleado público. En los
informes de actividades de los meses de noviembre y diciembre 2014, la referida
profesional coloca sello con la descripción: “Asesoría de Alcaldía de la
Municipalidad de la Ciudad de Mixco”.
 
Criterio
El Acuerdo No. A-118-2007 del Contralor General de Cuentas, artículo 2,
establece: “Al personal contratado bajo el Renglón presupuestario 029 “Otras
Remuneraciones de Personal Temporal” por carecer de la calidad de servidor
público, no le son aplicables las normas contenidas en el Decreto 89-2002, Ley de
Probidad y Responsabilidades de Funcionarios y Empleados Públicos y su
Reglamento; por lo que no están afectos ni obligados a la presentación de la
Declaración Jurada Patrimonial y en consecuencia tiene prohibición para el
manejo de fondos públicos, ejerzan funciones de dirección y decisión. Esta
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prohibición surte efectos a partir del uno de agosto de dos mil siete para que
regularicen la situación del personal contratado bajo el renglón 029 y que se
encuentre ejerciendo las funciones indicadas.”
 
Causa
El Gerente Municipal asignó atribuciones al personal 029, que es personal
contratado temporalmente, como si fuese personal permanente.
 
Efecto
Cuando se le dan atribuciones de dirección, al personal contratado
temporalmente, hace que dichas actividades no sean tomadas como una directriz
real, ya que proviene de personal que no es servidor público.
 
Recomendación
El Gerente Municipal, no debe nombrar personal temporal en puestos de dirección
y decisión, así mismo informarse de leyes y normativas que rigen al personal
contratado bajo el Renglón presupuestario 029 “Otras Remuneraciones de
Personal Temporal”. 
 
Comentario de los Responsables
En oficio No. REF. OFICIO No. 39-DAM-0252-2014, de fecha Guatemala, 20 de
abril de 2015, manifiesta el Gerente Municipal lo siguiente: “Durante el proceso de
la Auditoría se pudo establecer que en el Programa 01, Actividades Centrales
renglón 029 “Otras Remuneraciones de Personal Temporal, la Gerencia Municipal
con fecha 1 de enero de 2014, suscribió el contrato SP-10-2014, de servicios
profesionales donde se contrata a la Licenciada en Arquitectura Ana Beatriz
Méndez Rodríguez, quien debe prestar sus servicios de “Asesoría para la
Planificación y Evaluación de los Procedimientos Administrativos de la
Municipalidad de Mixco” desarrollando las actividades que en la CONDICIÓN de
este hallazgo se señalan, tales como:  a) Asesoría, Planificación, Evaluación y
Seguimiento a Planes de Trabajo, b) Asesoría, Evaluación y Seguimiento a
procesos Municipales, c) Acompañar el funcionamiento de organización y métodos
administrativos y d) Realizar cualquier otra gestión administrativa a requerimiento
de la Autoridad Superior.
 
Así mismo se indica que en los informes de actividades de la Licenciada en
Arquitectura Ana Beatriz Méndez Rodríguez, la profesional hace referencia a
tareas realizadas que son competencia exclusiva de personal contratado de forma
permanente, que  los informes de enero, febrero, marzo, noviembre y diciembre
fueron impresos en hojas membretadas y que en los informes de noviembre y
diciembre de 2014, fue colocado un sello con la descripción “Asesoría de Alcaldía
de la Municipalidad de la Ciudad de Mixco.
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Con respecto a este hallazgo como se puede ver en el contrato, el espíritu de la
realización de la contratación quedo plasmado en el mismo pues dentro de sus
actividades no se incluyo realizar tareas que le corresponden a funcionarios o
empleados contratados de forma permanente, extremo que fue verificado por
ustedes, adicionalmente si los informes de labores fueron impresos en papel
membretado estos no llevan ninguna identificación de correspondencia oficial,
como: No. De oficio, circular, memorando, providencia  u otra forma oficial de
comunicación de la municipalidad y con el sello estampado en los informes se
confirma el hecho de que la profesional contratada está plenamente consciente del
objeto de su contratación, pues en el mismo indica no identifica“ASESORÍA” 
ningún cargo en particular de carácter permanente por lo que con las acciones de
la persona contratada no hubo menoscabo a los intereses de la Municipalidad de
Mixco (adjunto copia de informe) en virtud de lo cual el suscrito Gerente Municipal,
solicita a la comisión de auditoría este hallazgo”.DESVANECER 
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que en el comentario del responsable se
confirma que el espíritu de la realización de la contratación quedo plasmado en el
contrato, pues dentro de sus actividades no se incluyó realizar tareas que le
corresponden a funcionarios o empleados contratados de forma permanente,
además se tuvieron a la vista los informes de actividades en hoja membretada de
la Municipalidad de la citada profesional y con el visto bueno del Gerente
Municipal.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 4, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
GERENTE MUNICIPAL TEMISTOCLES ERNESTO GUDIEL SPIEGELER 7,500.00
Total Q. 7,500.00

 
Hallazgo No. 4
 
Seguimiento a recomendaciones de Auditoria anterior no cumplidas
 
Condición
En el proceso de revisión se determinó que no se cumplió con implementar las
recomendaciones formuladas por la Comisión de Auditoría de la Contraloría
General de Cuentas, que auditó el período comprendido del 01 de enero al 31 de
diciembre de 2013, en el hallazgo No.1 de Control Interno “Aplicación incorrecta
de renglones presupuestarios”, en el cual se recomendó al Gerente Municipal girar



Contraloría General de Cuentas 71 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

                                            
Municipalidad de Mixco, Departamento de Guatemala 

Auditoría Financiera y Presupuestaria 
Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2014

                                            

instrucciones al Director de Administración Financiera Municipal y este a su vez a
la Jefa de Presupuesto, a efecto que se efectúen los registros de los egresos
atendiendo lo que para el efecto establece el Manual de Clasificaciones
Presupuestarias para el Sector Público de Guatemala. 
 
Criterio
El Acuerdo número A-006-2012, del Jefe de la Contraloría General de Cuentas,
artículo 2.Seguimiento a informes emitidos por las demás Direcciones de Auditoria
establece: “Cada una de las Direcciones y Subdirecciones de la Contraloría
General de Cuentas que emita nombramiento para realizar auditorías, deberá
darle seguimiento a las recomendaciones que consten en cada uno de los
informes resultantes de los procesos de fiscalización llevados a cabo directamente
por los auditores gubernamentales a su cargo, a fin de aplicar las sanciones
correspondientes en caso la entidad sujeta a fiscalización no las hubiere
observado y cumplido”.
 
Causa
El Gerente Municipal no giró las instrucciones precisas al Director de
Administración Financiera Integrada Municipal y a la Jefa de Presupuesto, para
corregir y llevar a cabo las recomendaciones que la Comisión de Auditoría de la
Contraloría General de Cuentas, dejó en el Informe de Auditoría correspondiente
al ejercicio 2013.
 
Efecto
Mientras no se lleve a cabo la implementación de las recomendaciones dejadas
por comisiones de auditoría de la Contraloría General de Cuentas, los errores u
omisiones siempre permanecerán hasta que se corrija la situación.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Gerente Municipal, para que a su
vez lo traslade al Director de Administración Financiera Integrada Municipal y a la
Jefa de Presupuesto, para que implementen inmediatamente de acuerdo a los
informes de auditoría, todas las recomendaciones efectuadas por la Contraloría
General de Cuentas y que estén dentro de sus atribuciones. 
 
Comentario de los Responsables
En oficio No. REF. OFICIO No. 39-DAM-0252-2014, de fecha Guatemala, 20 de
abril de 2015, manifiesta el Gerente Municipal lo siguiente: “En el proceso de
revisión se determinó que no se cumplió con implementar las recomendaciones
formuladas por la Comisión de Auditoría de la Contraloría General de Cuentas,
que auditó el período comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre de 2013, en
el hallazgo de Control Interno No. 1, “Aplicación Incorrecta de Renglones
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Presupuestarios” en el cual se recomendó al Gerente Municipal Girar
Instrucciones al Director de Administración Financiera Municipal y este a su vez a
la Jefa de Presupuesto.
 
En atención a este hallazgo este despacho les informa que la recomendación
sugerida por la Comisión de Auditoría que practico la auditoría del ejercicio fiscal
2013, fue atendida plenamente como se puede verificar con la copia del oficio S/N
de fecha 15 de julio de 2014, (adjunto copia)”.
 
En oficio No. REF.OFICIO No. 35-DAM-0252-2014, de fecha Guatemala 22 de
abril de 2015, manifiesta el Director de Administración Financiera Integrada
Municipal, lo siguiente: “En el proceso de revisión se determinó que no se cumplió
con implementar las recomendaciones formuladas por la Comisión de Auditoria de
la Contraloría General de Cuentas, que audito el periodo comprendido del 1 de
enero al 31 de diciembre de 2013, en el hallazgo de Control Interno No.1,
“Aplicación Incorrecta de Renglones Presupuestarios” en el cual se recomendó al
Gerente Municipal Girar Instrucciones al Director de Administración Financiera
Integrada Municipal y este a su vez a la Jefa de Presupuesto.
 
En atención a este hallazgo les informo que, la recomendación formulada por la
Comisión de Auditoria de la Contraloría General de Cunetas que practico la
auditoria del ejercicio fiscal 2013, fue atendida plenamente como se puede
verificar con la copia del oficio S/N de fecha 15 de julio de 2014, formalmente
recibido en la Dirección de Administración Financiera Integrada Municipal el 31 de
julio de 2014, (adjunto copia), por lo que les solicito el presenteDESVANECER 
hallazgo”.
 
En oficio No. REF. OFICIO No. 42-DAM-0252-2014, de fecha Guatemala, 20 de
abril de 2015, manifiesta la Jefa de Presupuesto lo siguiente: “En el proceso de
revisión se determinó que no se cumplió con implementar las recomendaciones
formuladas por la Comisión de Auditoría de la Contraloría General de Cuentas,
que auditó el período comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre de 2013, en
el hallazgo de Control Interno No. 1, “Aplicación Incorrecta de Renglones
Presupuestarios” en el cual se recomendó al Gerente Municipal Girar
Instrucciones al Director de Administración Financiera Municipal y este a su vez a
la Jefa de Presupuesto.
 
En atención a este hallazgo les informo que, la recomendación formulada por la
Comisión de Auditoría de la Contraloría General de Cuentas que practicó la
auditoría del ejercicio fiscal 2013, fue atendida plenamente como se puede
verificar con la copia del oficio S/N de fecha 15 de julio de 2014, formalmente
recibido en la Dirección de Administración Financiera Integrada Municipal el 31 de
julio de 2014, (adjunto copia).
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Por lo anteriormente manifestado, solicito se tenga por desvanecido dicho 
hallazgo”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud, que el oficio que menciona el Gerente Municipal
hace referencia al hallazgo No.5 de Control interno denominado Cuentas
Bancarias no Canceladas, sin embargo el hallazgo en cuestión se denomina
“Aplicación Incorrecta de Renglones Presupuestarios”.
 
En cuanto al Director de Administración Financiera Integrada Municipal y a la Jefa
de Presupuesto se confirma el hallazgo en virtud que, se encontraron expedientes
en los cuales se aplicó incorrectamente el Manual de Clasificaciones
Presupuestarias, de los cuales se citan los siguientes: El expediente 4385 se
clasificó en el renglón presupuestario 241 Papel de Escritorio, sin embargo dicho
gasto corresponde a la impresión de diplomas; los expedientes 4370 y 4438
afectaron el renglón presupuestario 241 Papel de Escritorio, pero se erogó por
compra de volantes y mantas y los expedientes 4847 y 4848 clasificados en el
renglón presupuestario 211 Alimentos para personas, en los que se pagó por
compra de artículos de belleza y utensilios de cocina. 
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 2, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
GERENTE MUNICIPAL TEMISTOCLES ERNESTO GUDIEL SPIEGELER 7,500.00
DIRECTOR DE AFIM MYNOR ARTURO AQUINO GIRON 7,500.00
JEFE DE PRESUPUESTO BERTA JULIA RAMIREZ TABLAS AVALOS 2,637.50
Total Q. 17,637.50

 
Hallazgo No. 5
 
Falta de Manuales de Funciones y Procedimientos
 
Condición
Se estableció por medio del oficio No. Of.OYM.05-2015 de fecha 23 de febrero de
2015, que los manuales de funciones y responsabilidades no están disponibles en
la Municipalidad de Mixco, ya que los que corresponden a cada una de las
direcciones que conforman la municipalidad, aún no han sido entregados para
ponerlos en funcionamiento en cada puesto de trabajo. 
 
Criterio
De conformidad con el Acuerdo 09-03,  de fecha 08 de julio de 2003 emitido por el
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Jefe de la Contraloría General de Cuentas, aprueba las Normas Generales de
Control Interno Gubernamental, 1. Normas de Aplicación General, Norma 1.10
Manuales de Funciones y Procedimientos, establece: "La máxima autoridad de
cada ente público debe apoyar y promover la elaboración de manuales de
funciones y procedimientos para cada puesto y procesos relativos a las diferentes
actividades de la entidad. Los Jefes, Directores y demás Ejecutivos de cada
entidad son responsables de que existan manuales, su divulgación y capacitación
al personal, para su adecuada implementación y aplicación de las funciones y
actividades asignadas a cada puesto de trabajo".
 
Causa
El Gerente Municipal no ha girado las directrices necesarias a la Directora de
Recursos Humanos, para poner en marcha las atribuciones de cada puesto de
trabajo en las direcciones que conforman la administración municipal.
 
Efecto
Existe el riesgo de que se produzca duplicidad de funciones entre los empleados,
en virtud que estos no tengan clara la función que deben desempeñar dentro de la
organización, por la falta de implementación de los manuales y en determinado
momento no se podría establecer la deducción de responsabilidades.
 
Recomendación
El Gerente Municipal, debe girar instrucciones a la Directora de Recursos
Humanos, para que a la brevedad posible ponga en marcha los manuales de
funciones y procedimientos de cada puesto de trabajo, y lo de a conocer a todo el
personal municipal, velando por su cumplimiento.
 
Comentario de los Responsables
En oficio No. REF. OFICIO No. 39-DAM-0252-2014, de fecha Guatemala, 20 de
abril de 2015, manifiesta el Gerente Municipal lo siguiente: “En el proceso de
Auditoría se estableció que los manuales de funciones y responsabilidades no
están disponibles en la Municipalidad de Mixco, dado que los que corresponden a
cada una de las direcciones que conforman la municipalidad, aun no han sido
entregados para su implementación en cada puesto de trabajo.
 
Con relación a este hallazgo les comunico que con el oficio S/N de fecha 20 de
noviembre de 2013, , se hizo entrega a cada uno de los directores oadjunto copia
gerentes de  las distintas direcciones o gerencias de la Municipalidad de Mixco, de

 deuna copia electrónica de los manuales de funciones y responsabilidades
la dirección a su cargo para la implementación del mismo por lo que este
despacho con base a las explicaciones y documentación de soporte que se
adjunta solicita a esa comisión de auditoría el presente hallazgo.DESVANECER 
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Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que, los Manuales de Funciones y
Procedimientos no fueron proporcionados a la Comisión de Auditoría, según oficio 

, en el que indica que dichosNo. Of.OYM.05-2015 de fecha 23 de febrero de 2015
tomos están en proceso de impresión debido a la falta de insumos.
 
Además en los documentos presentados por el responsable, indica que
efectivamente se entregó copia electrónica de Manuales de Organización y
Funciones, sin embargo estos corresponden al año 2013.
 
Así mismo, según oficio No. 45-2015-DRH-ab de fecha Ciudad de Mixco, 23 de
febrero de 2015, manifiesta la Directora de Recursos Humanos que dicha
Dirección no cuenta con los Manuales existentes de la Municipalidad de Mixco.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 4, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
GERENTE MUNICIPAL TEMISTOCLES ERNESTO GUDIEL SPIEGELER 7,500.00
Total Q. 7,500.00

 
Hallazgo No. 6
 
Falta de actualización del Plan Operativo Anual
 
Condición
Al efectuar el análisis y revisión del Plan Operativo Anual-POA-, se determinó que
en el ejercicio fiscal 2014, no fue actualizado de acuerdo a las ampliaciones
presupuestarias por Q.104,304,647.67 y transferencias presupuestarias por
Q.61,588,791.54, que se dieron en el período auditado. 
 
Criterio
El Acuerdo Número 09-03 de fecha 08 de julio de 2003, del Jefe de  la Contraloría
General de Cuentas, aprueba las Normas Generales de Control Interno
Gubernamental, 4. Normas Aplicables al Sistema de Presupuesto Público, Norma
4.2 Plan Operativo Anual, establece: “La máxima autoridad de cada entre público,
debe promover la elaboración técnica y objetiva de los planes operativos anuales. 
El Plan Operativo Anual, constituye la base técnica para una adecuada
formulación presupuestaria, por lo tanto, las unidades especializadas de cada
entidad, deben elaborar en forma técnica y objetiva, sus respectivos planes
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operativos, reflejando los alcances y las metas según su finalidad, a fin de que en
su anteproyecto de presupuesto sean contemplados los recursos financieros que
harán posible alcanzar las metas propuestas, por lo que deberá existir
interrelación entre ambos.  Copia de dicho Plan debe ser enviado a la Contraloría
General de Cuentas, una semana después de haber sido aprobado su
presupuesto, para efectos de la evaluación de la calidad del gasto y su impacto en
la gestión pública.” Norma 4.3 Interrelación Plan Operativo Anual y Anteproyecto
de Presupuesto, establece: “Las entidades responsables de elaborar las políticas y
normas presupuestarias para la formulación, deben velar porque exista
interrelación, entre el plan operativo anual y el anteproyecto de presupuesto.  El
Ministerio de Finanzas Publicas, la Máxima Autoridad de las entidades
descentralizadas y autónomas y SEGEPLAN, deben verificar que exista
congruencia entre el POA y el Anteproyecto de Presupuesto, previo a continuar
con el proceso presupuestario. Cualquier modificación que se considere necesario
debe comunicarse oportunamente a cada entidad, para que realice los ajustes
tanto en el POA como en el Anteproyecto de Presupuesto.” Norma 4.21
Actualización de Programación Presupuestaria y Metas, establece: “La máxima
autoridad de cada entre público, debe dictar políticas y procedimientos que
permitan realizar la reprogramación presupuestaria y el ajuste a las metas
respectivas en función de las modificaciones presupuestarias realizadas.  La
unidad especializada debe velar porque las políticas y procedimientos aseguren
que se ha reprogramado la ejecución presupuestaria, bajo los mismos criterios y
procedimientos aplicados en la programación inicial, a nivel de programas y
proyectos y por ende sus metas e indicadores, mostrando con ello el potencial de
la gestión institucional.”
 
Causa
La Directora Interina Municipal de Planificación, no actualizó el Plan Operativo
Anual-POA-, de acuerdo a las ampliaciones y transferencias presupuestarias que
se dieron durante el año 2014.
 
Efecto
Al no estar actualizado el Plan Operativo Anual, no se cuenta con la información
oportuna que permita la evaluación de los avances y calidad de la ejecución
presupuestaria.  
 
Recomendación
El Gerente Municipal, debe girar instrucciones a la Directora Interina Municipal de
Planificación, para que en coordinación con el Director de Administración
Financiera Integrada Municipal actualicen el Plan Operativo Anual, en base a las
ampliaciones y transferencias presupuestarias aprobadas y traslade el mismo para
su autorización.
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Comentario de los Responsables
En oficio No. 112/DMP/BR, de fecha 24 de abril de 2015, manifiesta la Directora
Interina Municipal de Planificación, lo siguiente: “Si bien es la Dirección Municipal
de Planificación la responsable de realizar y actualizar el POA, es vital la retro
alimentación de las direcciones para el caso la financiera o la que corresponda
trasladar la información generada y que deba estar como actualización del POA
vigente.
En tal sentido se requirió a la DAFIM con oficio No. 93/DMP/BR que todo cambio o
modificación que genere en el presupuesto anual correspondiente sea reportado y
se genere la actualización del mismo y oportunamente sea informado a las
autoridades municipales y a las instituciones respectivas. (adjunto copia del
oficio).”
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que, según oficio No. No. 93/DMP/BR de fecha
13 de abril de 2015, le solicita al DAFIM que cada vez que realice ampliaciones
presupuestarias y/o transferencias presupuestarias, sea solicitado actualizar en el
POA, esta solicitud lo esta realizando el día en el que le fue notificado el hallazgo,
por lo que no aplica tal requerimiento, el mismo debió haber sido actualizado en el
2014. 
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 4, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION INTERINO BEATRIZ SVETLANA RAMIREZ ORTIZ 4,000.00
Total Q. 4,000.00

 
Hallazgo No. 7
 
Deficiente documentación de soporte
 
Condición
En la revisión de la ejecución presupuestaria de egresos del programa 01
Actividades Centrales, correspondiente al renglón presupuestario 029 Otras
remuneraciones de personal temporal, se encontraron las siguientes deficiencias:
 
a) Los expedientes 6684 y 6685 correspondientes al pago del mes de enero y
febrero al señor Rodrigo Muñoz Franco, según facturas Serie C No. 0000672 por
Q. 19,272.73 y Serie C No. 0000673 por Q. 19,272.73, no cuentan con copia de
contrato de servicios técnicos y/o profesionales por asesoría en relaciones
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públicas y desarrollo de evaluaciones de percepción de la población y medios en
relación a los servicios públicos prestados por la Municipalidad; informe de
actividades realizadas; fianza de cumplimiento del contrato y la persona que
solicita el proceso de pago firma como “Supervisor de Proyectos”.
 
Los expedientes 6692 y 6693 correspondientes al pago del mes de enero y febrero
a la señora María Gabriela Hernández Castellanos, según facturas Serie D No.
0007 por Q. 16,061.61 y Factura Serie D No. 0009 por Q.16,061.61, no cuentan
con copia de contrato de servicios técnicos y/o profesionales por asesoría en
relaciones públicas y desarrollo de evaluaciones de percepción de la población y
medios en relación a los servicios públicos prestados por la Municipalidad; informe
de actividades realizadas; fianza de cumplimiento del contrato y la persona que
solicita el proceso de pago firma como “Supervisor de Proyectos”.
 
b)  El expediente 6180 correspondiente al pago del mes de febrero al señor David
Fernando Castellanos Guacamaya, según Factura Serie “A1” No.0016 por
Q.10,000.00, no cuenta con copia de contrato de servicios profesionales y fianza
de cumplimiento del mismo.
 
Criterio
El Acuerdo número 09-03, de fecha 08 de julio de 2003, del Jefe  de la Contraloría
General de Cuentas, aprueba las Normas Generales de Control Interno
Gubernamental, 1. Normas de Aplicación General, Norma 1.2 Estructura de
Control Interno, establece: “Es responsabilidad de la máxima autoridad de cada
entidad pública, diseñar  e implantar una estructura efectiva de control interno, que
promueva un ambiente óptimo de trabajo para alcanzar los objetivos
institucionales. Una efectiva estructura de control interno debe incluir criterios
específicos  relacionados con: a) controles generales; b) controles específicos; c)
controles  preventivos; d) controles de detección; e) controles prácticos; f)
controles  funcionales; g) controles de legalidad; y, h) controles de oportunidad,
aplicados en cada etapa del proceso administrativo, de tal manera que se alcance
la  simplificación administrativa y operativa, eliminando o agregando controles, sin 
que se lesione la calidad del servicio”.  2. Normas Aplicables a los Sistemas de
Administración General. Norma 2.6 Documentos de respaldo, establece: "Toda
operación que realicen las entidades públicas, cualesquiera sea su naturaleza,
debe contar con la documentación necesaria y suficiente que la respalde. La
documentación de respaldo promueve la transparencia y debe demostrar que se
ha cumplido con los requisitos legales, administrativos, de registro y control de la
entidad; por tanto contendrá la información adecuada, por cualquier medio que se
produzca, para identificar la naturaleza, finalidad y resultados de cada operación
para facilitar su análisis”.
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Causa
El Director de Compras y Contrataciones  y la Jefa de Contrataciones, no cumplen
con lo establecido en la hoja de control interno de expedientes al momento de
solicitar el pago de servicios profesionales, ya que los mismos no cuentan con la
totalidad de los requisitos indispensables para efectuar la erogación.
 
Efecto
Riesgo en la ejecución de los fondos municipales  ya que los documentos que,
respaldan los gastos, no son todos los que debe llevar adjunto cada expediente de
egresos.
 
Recomendación
El Gerente Municipal debe girar instrucciones al Director de Compras y
Contrataciones y a la Jefa de Contrataciones para que se revise la documentación
que entrega el contratado, así como conformar correctamente el expediente del
personal temporal, a efecto que se implementen los procesos establecidos.
 
Comentario de los Responsables
En oficio No. REF. OFICIO No. 37-DAM-0252-2014, de fecha Guatemala, 15 de
abril de 2015, manifiesta el Director de Compras y Contrataciones, lo siguiente:
“Durante la práctica de la Auditoría Financiera y Presupuestaria por el período
previamente citado, se estableció que en la ejecución presupuestaria de egresos
del programa 01 Actividades Centrales, correspondiente al renglón presupuestario
029, Otras Remuneraciones a Personal Temporal, se establecieron deficiencias en
los expedientes de pago que se describen a continuación:
 
a) Los expedientes identificados con los Números 6684 y 6685 que corresponden
al pago de las facturas No. 0000672 y 0000673 por valor de Q. 19,272.73 cada
una,  en concepto de honorarios por servicios técnicos y profesionales de los
meses de enero y febrero de 2014, al señor Rodrigo Muñoz Franco carecen de  1)
copia de contrato, 2) informe de actividades realizadas y 3) fianza de cumplimiento
de contrato.

 
b) Los expedientes identificados con los Números 6692 y 6693 que corresponden
al pago de las facturas serie D No. 0007 y 0009 por valor de Q. 16,061.61 cada
una,  en concepto de honorarios por servicios técnicos y profesionales de los
meses de enero y febrero de 2014, a la señora María Gabriela Hernández
Castellanos carecen de: 1) copia de contrato, 2) informe de actividades realizadas
y 3) fianza de cumplimiento de contrato y
 
El expediente identificado con el Número 6180 que corresponde al pago del mes
de febrero al señor David Fernando Castellanos Guacamaya, según factura serie
A1 No. 0016 por valor de Q. 10,000.00,  no cuenta con  1) copia de contrato de
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servicios profesionales, y 2) fianza de cumplimiento de contrato.
 
Con respecto a este hallazgo considero importante comunicarles que, de
conformidad con el rol de funciones de cada área de trabajo, establecida en el
Manual de Organización y Funciones de la Municipalidad de Mixco, no es función
de la Dirección de Compras y Contrataciones realizar pagos a proveedores,

, eno verificar que los expedientes cumplan con toda la documentación
consecuencia si los expedientes anteriormente indicados no contaban con la
documentación de soporte necesaria que respaldara el pago, la deficiencia
establecida Considero importanteno es responsabilidad de esta Dirección.  
comunicarles asimismo, que estos expedientes son gastos recurrentes variables,
de los cuales no hay usuarios autorizados en esta Dirección para operar en Sicoin
Gl, ya que todos los gastos recurrentes son operados en la Dirección
Administrativa Financiera, pero no todos son gestionados por la Dirección de
Compras y Contrataciones, como es el caso  de los expedientes números 6684, 
6685, 6692 y 6693.
 
Como pruebas de descargo se presenta la siguiente documentación:
1) Como pruebas de descargo se presenta la siguiente documentación:
2.1 Copia de las funciones propias de la jefatura del Departamento de
Contrataciones.
2.2 Copia de las funciones propias de la jefatura del Departamento de
Contrataciones.
2.3  Copia de las funciones de la Sección de Egresos identificado con el número
01.02.05.02.04.01.02.
2.4 Oficio No. DC-1331-2014fjvm   Dirigido a la Dirección de Recursos Humanos.
2.5 Control interno de Expedientes gestionados, en forma electrónica, que consta
de los números correlativos de los expedientes.
 
Por lo anteriormente expuesto y de conformidad con documentación
presentada, les solicito    el presente hallazgo”.DESVANECER
 
En oficio No. REF. OFICIO No. 38-DAM-0250-2014 Guatemala, 27 de abril de
2015, manifiesta la Jefa de Contrataciones, lo siguiente: “Durante la práctica de la
Auditoría Financiera y Presupuestaria por el período previamente citado, se
estableció que en la ejecución presupuestaria de egresos del programa 01
Actividades Centrales, correspondiente al renglón presupuestario 029, Otras
Remuneraciones a Personal Temporal, se establecieron deficiencias en los
expedientes de pago que se describen a continuación:
 
a) Los expedientes identificados con los Números 6684 y 6685 que corresponden
al pago de las facturas No. 0000672 y 0000673 por valor de Q. 19,272.73 cada
una,  en concepto de honorarios por servicios técnicos y profesionales de los
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meses de enero y febrero de 2014, al señor Rodrigo Muñoz Franco carecen de  1)
copia de contrato, 2) informe de actividades realizadas y 3) fianza de cumplimiento
de contrato.

 
b) Los expedientes identificados con los Números 6692 y 6693 que corresponden
al pago de las facturas serie D No. 0007 y 0009 por valor de Q. 16,061.61 cada
una,  en concepto de honorarios por servicios técnicos y profesionales de los
meses de enero y febrero de 2014, a la señora María Gabriela Hernández
Castellanos carecen de: 1) copia de contrato, 2) informe de actividades realizadas
y 3) fianza de cumplimiento de contrato y la persona que solicita el proceso de
pago firma como supervisor de proyectos.
 
c) El expediente identificado con el Número 6180 que corresponde al pago del
mes de febrero al señor David Fernando Castellanos Guacamaya, según factura
serie A1 No. 0016 por valor de Q. 10,000.00,  no cuenta con  1) copia de contrato
de servicios profesionales, y 2) fianza de cumplimiento de contrato.
 
COMENTARIO:
 
Con respecto a este hallazgo considero importante hacer notar lo siguiente:
 
1) Que, de conformidad con el rol de funciones de cada área de trabajo,
establecido en el Manual de Funciones y Procedimientos aprobado y publicado en
la página web de la Municipalidad de Mixco, es la  de laSección de Egresos
Tesorería Municipal “ la  de la administración de la caja única asíresponsable
como de controlar la disponibilidad financiera para preparar y efectuar el pago de
proveedores por las obligaciones y compromisos contraídos así como

   derevisar y fiscalizar la documentación fuente que sustenta las operaciones
  Dentro de sus funciones, se encuentra la que se.recaudación y ”de pagaduría

establece en el numeral 1 . “ Recibir y verificar la información de los
devengados de origen presupuestario y los pendientes de pago extraexpedientes 

presupuestario que ya ha sido registrada en el sistema de SICOIN GL,
 y que laprocediendo a revisarla, comprobando que llene los requisitos

operación cumpla las disposiciones internas emitidas por el Concejo Municipal,
,para la autorización del gasto para pagarlos de acuerdo a su naturaleza y monto”

en consecuencia si los expedientes anteriormente indicados no contaban con la
documentación de soporte necesaria, al momento de efectuar el pago, la
deficiencia establecida no es responsabilidad de este departamento, toda vez
que no es función de la Dirección de Compras y Contrataciones realizar

Aunado a lo anterior, les comunico que los expedientespagos a proveedores.  
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 identificados con los Números 6684,  6685, 6692 y 6693 no fueron gestionados a
través del Departamento de Contrataciones, ni de la Dirección de Compras y
Contrataciones.  

 
2) Como pruebas de descargo se presenta la siguiente documentación:
2.1. Copia de las funciones propias de la jefatura del Departamento de
Contrataciones.
2.2. Copia de las funciones de la Sección de Egresos identificado con el número
01.02.05.02.04.01.02.
2.3. Copia de control interno de Expedientes recibidos en Dirección Financiera a
través de Conocimiento, ordenado correlativamente.
2.4. Oficio No. DC-1331-2014fjvm Dirigido a la Dirección de Recursos Humanos.

 
Por lo anteriormente expuesto, solicito a ustedes revisar la documentación
presentada para desvanecer el presente hallazgo”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que, según las funciones del Manual de
Organización y Funciones de la Municipalidad citado por los responsables, el
numeral 2. Indica: “Recibir solicitudes de compras y contrataciones verificando que
cuentan con los documentos y papelería legal de soporte para ser trasladados

” y el numeral 9. Indica: “Verificar elal área correspondiente para su trámite
proceso de pago a proveedores”. 
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 4, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR DE COMPRAS Y CONTRATACIONES FRANCISCO JOSE VELASQUEZ MEJIA 3,750.00
JEFA DE CONTRATACIONES MAYA DOLORES ALEMAN JEREZ DE DIAZ 2,012.50
Total Q. 5,762.50

 
Lineas en Blanco Luego de Acción Legal
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CUMPLIMIENTO A LEYES Y
REGULACIONES APLICABLES
 
Área Financiera
 
Hallazgo No. 1
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Aprobación de contratos extemporáneamente
 
Condición
Se determinó que los contratos por servicios técnicos y profesionales con cargo al
renglón presupuestario 029 Otras remuneraciones de personal temporal, fueron
aprobados después de los (10) diez días calendario estipulados en el Reglamento
de la Ley de Contrataciones del Estado, contados a partir de la presentación por
parte del contratista de la garantía del cumplimiento, lo cual se observa en una
muestra que se detalla en el siguiente cuadro:
 

No CONTRATO
No.

FECHA
SUSCRIPCIÓN

PLAZO DEL
CONTRATO

FECHA
FIANZA

FECHA
APROBACIÓN

CONTRATO

FECHA EN
QUE DEBIÓ

APROBARSE

DIFERENCIA
DE DÍAS

MONTO DEL
CONTRATO

1 SP-1-2014 01/01/2014 DEL
01/01/2014

AL
28/02/2014

18/02/2014 14/03/2014 28/02/2014 -14 Q 20,000.00

2 SP-3-2014 01/01/2014 DEL
01/01/2014

AL
31/12/2014

14/03/2014 25/03/2014 24/03/2014 -1 Q 72,000.00

3 SP-6-2014 01/01/2014 DEL
01/01/2014

AL
31/12/2014

14/03/2014 25/03/2014 24/03/2014 -1 Q 138,000.00

4 SP-7-2014 01/01/2014 DEL
01/01/2014

AL
31/12/2014

26/03/2014 06/05/2014 05/04/2014 -31 Q 327,000.00

5 SP-10-2014 01/01/2014 DEL
01/01/2014

AL
31/12/2014

02/04/2014 14/04/2014 12/04/2014 -2 Q 300,000.00

6 SP-66-2014 15/03/2014 DEL
15/03/2014

AL
31/12/2014

26/04/2014 20/06/2014 06/05/2014 -45 Q 100,000.00

7 SP-68-2014 02/05/2014 DEL
02/05/2014

AL
31/12/2014

20/05/2014 20/06/2014 30/05/2014 -21 Q 120,000.00

8 SP-69-2014 02/05/2014 DEL
02/05/2014

AL
31/12/2014

16/05/2014 20/06/2014 26/05/2014 -25 Q144,000.00

TOTAL CON IVA        
 Q1,221,000.00

TOTAL SIN IVA
       
 Q1,090,178.57
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Criterio
El Decreto No. 57-92 del Congreso de la República, Ley de Contrataciones del
Estado, en el Artículo 9 Autoridades Superiores, establece: “ Corresponde la
designación de los integrantes de la Junta de Licitación y la aprobación de la
adjudicación de toda licitación, a las autoridades superiores siguientes: 5. Para las
Municipalidades y sus Empresas Ubicadas en las Cabeceras Departamentales:
5.1 Al Alcalde o al Gerente, según sea el caso, cuando el monto no exceda de

Artículo 48. Aprobación del contrato,novecientos mil quetzales (Q.900,000.00). 
establece: “ El contrato a que se refiere el artículo anterior, será aprobado por la
misma autoridad que determina el artículo 9 de esta ley, según el caso. Cuando
los contratos sean celebrados por los organismos Legislativo y Judicial, la
aprobación corresponderá a su Junta Directiva o a la Corte Suprema de Justicia”.
 
El Acuerdo Gubernativo No. 1056-92, Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, artículo 26. Suscripción y Aprobación del Contrato, establece: "La
suscripción del contrato deberá hacerla el funcionario de grado jerárquico inferior
al de la autoridad que lo aprobará. Tales instrumentos deberán ser suscritos
preferentemente en las dependencias interesadas. Previo a la aprobación del
contrato deberá constituirse la garantía de cumplimiento correspondiente. El
contrato deberá ser aprobado en todos los casos, dentro de los diez (10) días
calendario contados a partir de la presentación por parte del contratista de la
garantía del cumplimiento a que se refiere el artículo 65 de la Ley".
 
Causa
El Gerente Municipal y el Secretario Municipal no observaron la normativa legal
vigente, relacionada con la contratación de personal bajo el renglón
presupuestario 029.
 
Efecto
Se corre el riesgo que en determinado momento, una persona contratada bajo el
renglón 029 este trabajando sin que su contrato sea aprobado por la autoridad
superior, y crear erogaciones que no han sido legalizadas por falta de la 
aprobación de su contratación.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Gerente Municipal y al Secretario
Municipal, para que observen el cumplimiento de la normativa legal vigente.
 
Comentario de los Responsables
En oficio No. REF. OFICIO No. 39-DAM-0252-2014, de fecha Guatemala, 20 de
abril de 2015, manifiesta el Gerente Municipal lo siguiente: “En el proceso de
auditoría se determinó que los contratos por servicios técnicos y profesionales con
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cargo al renglón 029 Otras Remuneraciones de Personal Temporal, fueron
aprobados después de los diez días calendario estipulados en la Ley de
Contrataciones del Estado, contados a partir de la presentación por parte del
contratista de la garantía de cumplimiento.
 
Con respecto a este hallazgo es importante hacer notar que el artículo 26 del
Acuerdo Gubernativo No. 1056-92, Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado señala: “Suscripción y aprobación del contrato, “El contrato deberá
ser aprobado en todos los casos dentro de los (10) días calendario contados
a partir de la PRESENTACION por parte del contratista de la garantía de

sin embargo en el hallazgo se hace referencia a FECHAcumplimiento ……” 
FIANZA, FECHA APROBACIÓN CONTRATO, FECHA EN QUE DEBIO
APROBARSE Y LA DIFERENCIA DE DÍAS, contando entre la fecha de fianza y
fecha de aprobación los 10 días calendario sin indicar la fecha de presentación de
la garantía como lo dice el artículo citado, con lo cual no es posible establecer si
los contratos fueron aprobados dentro del plazo que corresponde o si por el
contrario fueron aprobados de forma extemporánea, en virtud de lo cual este
despacho les solicita  el presente hallazgo sustituyéndolo por unaDESVANECER
carta a la gerencia.
 
En oficio sin numero de fecha Ciudad de Mixco,  27 de abril de 2015 manifiesta el
Secretario Municipal, lo siguiente: Por este medio me dirijo a ustedes, con el“
objeto de dar respuesta al hallazgo notificado a mi persona con fecha trece de
abril de dos mil quince, específicamente al hallazgo No. 1 de Cumplimiento a
Leyes y Regulaciones Aplicables al Área Financiera, en el cual la condición hace
referencia a que los contratos administrativos del renglón 029 fueron aprobados
sin cumplir el plazo establecido en la ley.
 
Y para efectos de desvanecer dicho hallazgo manifestó lo siguiente; que como
parte de lo establecido en las normas aplicables específicamente en el siguiente
fundamento legal:
 
Ley de Contrataciones del Estado
Articulo 48. Aprobación del contrato. El contrato a que se refiere el artículo
anterior, será aprobado por la misma autoridad que determina el artículo 9 de esta
ley, según el caso. Cuando los contratos sean celebrados por los organismos
Legislativo y Judicial, la aprobación corresponderá a su Junta Directiva o a la
Corte Suprema de Justicia;
 
Reglamento a la Ley de Contrataciones del Estado
Artículo 26.  .Suscripción y aprobación del contrato  La suscripción del contrato
deberá hacerla el funcionario de grado jerárquico inferior al de la autoridad que lo
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aprobará. Tales instrumentos deberán ser suscritos preferentemente en las
dependencias interesadas. Previo a la aprobación del contrato deberá constituirse
la garantía de cumplimiento correspondiente. El contrato deberá ser aprobado en
todos los casos, dentro de los diez (10) días calendario contados a partir de la
presentación por parte del contratista de la garantía del cumplimiento a que se
refiere el artículo 65 de la Ley. Para los efectos de la aprobación del contrato y la
aplicación del párrafo tercero del artículo 47 de la Ley, en las dependencias y
entidades de la Presidencia de la República, la autoridad administrativa superior
es el Presidente.
 
Resultado del análisis de dichas normas, se establece que el criterio utilizado para
determinar dicho hallazgo contempla la condición de que el plazo se inicio a
computar con la fecha de emisión de la fianza, sin embargo dicho computo de
plazo no es aplicable, ya que la presentación de la fianza por parte de la entidad o
persona contratista fue posterior a la emisión de la misma.
 
La aprobación del contrato si se dio dentro del plazo de los diez días de la
presentación de la fianza al Alcalde Municipal a través de la Secretaria Municipal
cumpliendo de esta manera con lo prescrito en el artículo 26 del Reglamento a la
Ley de Contrataciones del Estado, toda vez que el trámite administrativo previo no
se encuentra normado en dicho reglamento.
 
En todos los casos la resolución de aprobación de contrato fue emitida antes del
decimo día de recibida la fianza de cumplimiento de contrato en la Secretaria
Municipal, cumpliéndose de esta manera con la garantía en los porcentajes y
condiciones que señala el reglamento respectivo y garantizándose así el
cumplimiento de los servicios descritos en cada una de las clausulas de los
contratos del renglón 029.
 
De manera que una vez analizadas las particularidades correspondientes a cada
fianza y contrato en concordancia con la norma a jurídica aplicable, se considera
que dicho hallazgo debe ser desvanecido por lo que se solicita a la comisión
respectiva el considerar el desvanecimiento del mismo, toda vez que se ha
procurado por parte de la Secretaria Municipal el garantizar el cumplimiento de los
contratos del renglón presupuestario 029”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que, de acuerdo a la fecha en que fue emitida la
fianza, esta debió ser entregada a más tardar al día siguiente de haberla obtenido,
extremo que los responsables no han podido desvirtuar, ya que no cuentan ni
presentaron ante la Comisión de Auditoría ningún documento o sello que respalde
que fue diferente a lo descrito en la condición.
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Se exceptúan los contratos SP-3-2014 y SP-6-2014, ya que únicamente tienen un
día de atraso.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley de Contrataciones del Estado,
Decreto Número 57-92, del Congreso de la República, Artículo 82, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
SECRETARIO MUNICIPAL FRANCISCO EFRAIN RUIZ ACEVEDO 18,053.57
GERENTE MUNICIPAL TEMISTOCLES ERNESTO GUDIEL SPIEGELER 18,053.57
Total Q. 36,107.14

 
Hallazgo No. 2
 
Fraccionamiento en adquisición de bienes, servicios y suministros
 
Condición
Derivado de la revisión efectuada a la ejecución presupuestaria de egresos,
programa 11 Servicios Públicos Municipales, del renglón presupuestario 155
Arrendamiento de medios de transporte y según reportes del Sistema de
Contabilidad Integrada de Gobiernos Locales –SICOINGL-, se constató que la
empresa Hino Rent, S.A., en el periodo fiscal 2014 se le efectuaron pagos por
concepto de recolección de desechos sólidos, como se muestra en el cuadro
siguiente:

No. 
Expediente

Fecha Monto Q. No. 
Expediente

Fecha Monto Q.

6084 20/02/2014 11,606.38 8235 26/08/2014 12,674.94

6085 20/02/2014 11,534.70 8236 26/08/2014 12,358.54

6129 25/02/2014 14,621.76 8237 08/09/2014 12,568.54

6128 25/02/2014 13,019.82 8388 08/09/2014 11,666.70

6127 25/02/2014 13,513.74 8387 08/09/2014 12,320.94

6177 03/03/2014 11,853.90 7543 17/10/2014 12,780.38

6492 03/04/2014 11,977.10 7542 17/10/2014 12,952.62

6490 03/04/2014 12,381.42 8390 23/10/2014 12,406.06

7257 03/06/2014 11,758.70 8389 23/10/2014 12,175.34

7246 03/06/2014 12,479.98 8391 24/11/2014 14,481.46

7249 03/06/2014 12,105.90 9720 18/12/2014 12,229.10

6997 13/06/2014 12,166.38 9725 18/12/2014 12,360.14

6996 10/07/2014 12,420.62 9723 18/12/2014 13,586.54

6995 10/07/2014 11,746.38 9721 18/12/2014 12,739.82

7541 16/07/2014 12,866.38 9724 18/12/2014 12,684.94

7540 16/07/2014 11,883.02 9722 18/12/2014 12,804.78

7244 29/07/2014 12,377.34 9859 23/12/2014 12,435.18

6998 12/08/2014 11,758.70    

TOTAL CON IVA                 Q. 437,298.24

TOTAL SIN IVA                    Q.390,444.86
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Cabe mencionar que se tuvo a la vista el contrato No. 4071 emitido por Hino Rent,
S.A. proporcionado por la Dirección de Compras, en donde consta que el contrato
es únicamente por el arrendamiento de un camión placas C-447BKD,  de fecha 03
de abril de 2013, por lo que no existe contrato entre la Municipalidad de Mixco y la
empresa Hino Rent, S.A. durante el ejercicio fiscal 2014.
 
Criterio
El Acuerdo Gubernativo No. 1056-92, Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, Artículo 55 Fraccionamiento, establece: “Se entiende por fraccionamiento
cuando debiendo sujetarse la negociación por su monto, al procedimiento de
licitación o cotización, se fraccione deliberadamente con el propósito de evadir la
práctica de cualquiera de dichos procedimientos”.
 
Causa
El Director de Compras y Contrataciones y la Jefa de Contrataciones, no llevaron
a cabo ningún evento en Guatecompras, para la renta de vehículos, durante el año
2014, evidenciando falta de programación para la recolección de desechos
sólidos.  
 
Efecto
Cuando se hacen éste tipo de negociaciones, no da opción a obtener otro tipo de
alternativas en cuanto a un mejor precio y servicio, que en determinado momento
beneficie a la municipalidad.
 
Recomendación
El Gerente Municipal, debe girar instrucciones al Director de Compras y
Contrataciones y a la Jefa de Contrataciones, para que lleven a cabo una
planificación de éste tipo de arrendamientos para el año y que observen lo
estipulado en la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento. 
 
Comentario de los Responsables
En oficio No. REF. OFICIO No. 37-DAM-0252-2014, de fecha Guatemala, 15 de
abril de 2015, manifiesta el Director de Compras y Contrataciones, lo siguiente:“En
la revisión efectuada a la ejecución presupuestaria de egresos programa 11
Servicios Públicos Municipales, del renglón presupuestario 155 Arrendamiento de
Medios de Transporte y de conformidad con los reportes del Sistema de
Contabilidad Integrada de Gobiernos Locales –SICOINGL- se determinó que la
empresa Hino Rent, S.A. durante el ejercicio fiscal 2014, se le efectuaron pagos
por concepto de recolección de desechos sólidos, como se muestra en el cuadro
que forma parte de este hallazgo.
 



Contraloría General de Cuentas 89 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

                                            
Municipalidad de Mixco, Departamento de Guatemala 

Auditoría Financiera y Presupuestaria 
Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2014

                                            

1.  
2.  

En atención a este hallazgo les comunico que el arrendamiento de bienes y
servicios se encuentra tipificado entre los casos de excepción descritos en el
artículo 44, numeral 2  del Decreto 57-92, Ley de Contrataciones del Estado  y 21
del Acuerdo Gubernativo 1056-92 Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, el cual señala las premisas que deben prevalecer para la contratación del
servicio, mismas que se llenan a cabalidad en la Municipalidad de Mixco y con
relación al contrato este fue firmado de mutuo acuerdo con la empresa Hino Rent,
S.A. mismo que se mantiene vigente hasta la entrega de los Medios de
Transporte.
 
Adicionalmente en el presente hallazgo se hace referencia a fraccionamiento en la
adquisición de bienes, servicios y suministros y continúa indicando que a la 
“empresa Hino Rent, S.A. en el período 2014 se le efectuaron pagos por

   servicio que no ha sidoconcepto de recolección de desechos sólidos”
contratado por la Municipalidad de Mixco.
 
Documentacion presentada:

Copia de procedimiento identificado con 01.02.05.02.03.02.03
Copia de contratos suscritos.

 
En atención a lo anteriormente expuesto esta Dirección les solicita DESVANECER
el presente hallazgo y sustituirlo por una carta a la Gerencia”.
 
En oficio No. REF. OFICIO No. 38-DAM-0250-2014, de fecha Guatemala, 27 de
abril de 2015, manifiesta la Jefa de Contrataciones lo siguiente: “En la revisión
efectuada a la ejecución presupuestaria de egresos programa 11 Servicios
Públicos Municipales, del renglón presupuestario 155 Arrendamiento de Medios de
Transporte y de conformidad con los reportes del Sistema de Contabilidad
Integrada de Gobiernos Locales –SICOINGL- se determinó que la empresa Hino
Rent, S.A. durante el ejercicio fiscal 2014, se le efectuaron pagos por concepto de
recolección de desechos sólidos, como se muestra en el cuadro que forma parte
de este hallazgo.
 
 
COMENTARIO
En relación  a este hallazgo se hace referencia a fraccionamiento en la adquisición
de bienes, servicios y suministros y continúa indicando que a la “empresa Hino
Rent, S.A. en el período 2014 se le efectuaron pagos por concepto de recolección

   sin embargo, como puede observarse en el cuadro ade desechos solidos”,
continuación, generado del sistema SICOIN GL, el concepto registrado en la
descripción de los expedientes, es por  arrendamiento de camión .
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Expediente Tipo

expediente
Descripción

6084 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. MARCA HINO PLACASPOR ARRENDAMIENTO DEL CAMION 
C-608BRL QUE COMPRENDE DEL 22 DE JULIO AL 21 DE AGOSTO 2013. EL CUAL FUE
UTILIZADO EN LA RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS. SEGUN FACTURA NO.
13000000834

6085 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A.  MARCA HINO PLACASPOR ARRENDAMIENTO DEL CAMION
C-447BKD QUE COMPRENDE DEL 03 DE AGOSTO AL 02 DE SEPTIEMBRE 2013. EL CUAL FUE
UTILIZADO EN LA RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS. SEGUN FACTURA NO.
13000000871

6129 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S. A. SEGUN FACTURA FACE-63-FHGCEN-001 NO. 140000001252 POR
 PLACA C-875BGH, UTILIZADO PARA RECOLECCION DEARRENDAMIENTO DEL CAMION

DESECHOS SOLIDOS, CORRESP. DEL 03 DE ENERO AL 02 DE FEBRERO 2014, SEGUN
OFICIO NO. 0126-2014-DC/CONTRA/FJVM/JV

6128 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S. A. SEGUN FACTURA FACE-63-FHGCEN-001 NO. 140000001251 POR
 PLACA C-447BKD, UTILIZADO PARA RECOLECCION DEARRENDAMIENTO DEL CAMION

DESECHOS SOLIDOS, CORRESP. DEL 03 DE ENERO AL 02 DE FEBRERO 2014, SEGUN
OFICIO NO. 0125-2014-DC/CONTRA/FJVM/JV

6127 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S. A. SEGUN FACTURA FACE-63-FHGCEN-001 NO. 140000001250 POR
 PLACA C-448BKD, UTILIZADO PARA RECOLECCION DEARRENDAMIENTO DEL CAMION

DESECHOS SOLIDOS, CORRESP. DEL 03 DE ENERO AL 02 DE FEBRERO 2014, SEGUN
OFICIO NO. 0124-2014-DC/CONTRA/FJVM/JV

6177 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A.  MARCA HINO PLACASPOR ARRENDAMIENTO DEL CAMION
C-608BRL QUE COMPRENDE DEL 22 DE ENERO AL 21 DE FEBRERO 2014, SEGUN FACTURA
NO. 140000001286, EL CUAL FUE UTILIZADO EN LA RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS.

6492 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. PARA SER UTILIZADO PARA LA RECOLECCION DE DESECHOS
SOLIDOS DEL PROGRAMA LIMPIEZA SEGURA, DEL  PLACA C-447BKDCAMION
CORRESPONDIENTE AL PERIODO DLE 03DE FEBRERO AL 02 DE MARZO 2014. SEGUN
FACTURA NO. 140000001317

6490 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. PARA SER UTILIZADO PARA LA RECOLECCION DE DESECHOS
SOLIDOS DEL PROGRAMA LIMPIEZA SEGURA,  PLACA C-448BKDDEL CAMION
CORRESPONDIENTE AL PERIODO DLE 03DE FEBRERO AL 02 DE MARZO 2014. SEGUN
FACTURA NO. 140000001316

7257 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S. A. SEGUN FACTURA FACE-63-FHGCEN-001 NO. 140000001385, POR 
 PLACA C-608BLR UTILIZADO PARA LA RECOLECCION DEARRENDAMIENTO DEL CAMION

DESECHOS SOLIDOS, CORRESP DEL 22 DE MARZO AL 21 DE ABRIL 2014, SEGUN OFICIO
NO. 0475-2014-DC/CONTRA/FJVM/JV

7246 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S. A. SEGUN FACTURA FACE-63-FHGCEN-001 NO. 140000001425 POR 
 PLACA C-875BGH, UTILIZADO PARA RECOLECCION DEARRENDAMIENTO DEL CAMION

DESECHOS SOLIDOS CORRESP. DEL 03 DE ABRIL AL 02 DE MAYO 2014, SEGUN OFICIO NO.
0472-2014-DC/CONTRA/FJVM/JV

7249 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

UTILIZADO PARA LA RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS DEL PROGRAMA LIMPIEZA
SEGURA CARGADA AL PRESUPUESTO DE LIMPIANDO MIXCO, CORRESPONDIENTE DEL 03
DE ABRIL AL 02 DE MAYO 2014. SEGUN FACTURA SERIE FASE-63-FHGCEN-001 NO.
140000001424, SEGUN OFICIO NO. 474-2014-DC/CONTRA/FJVM/JV DE FECHA 20/05/2014.

6997 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE  MARCA HINOARRENDAMIENTO DEL CAMION
PLACAS C-447 BKD QUE COMPRENDE DEL 03 DE MARZO AL 02 DE ABRIL 2014. EL CUAL
FUE UTILIZADO EN LA RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS. SEGUN FACTURA NO.
140000001383

6996 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE  MARCA HINOARRENDAMIENTO DEL CAMION
PLACAS C-448 BKD QUE COMPRENDE DEL 03 DE MARZO AL 02 DE ABRIL 2014. EL CUAL
FUE UTILIZADO EN LA RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS. SEGUN FACTURA NO.
140000001382

6995 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE  MARCA HINOARRENDAMIENTO DEL CAMION
PLACAS C-875 BGH QUE COMPRENDE DEL 03 DE MARZO AL 02 DE ABRIL 2014. EL CUAL
FUE UTILIZADO EN LA RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS. SEGUN FACTURA NO.
140000001381

7541 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE  MARCA HINOARRENDAMIENTO DEL CAMION
PLACAS C-448 BKD QUE COMPRENDE DEL 03 DE MAYO AL 02 DE JUNIO 2014. SEGUN
FACTURA NO 140000001503 EL CUAL FUE UTILIZADO EN LA RECOLECCION DE DESECHOS
SOLIDOS.

7540 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE  MARCA HINOARRENDAMIENTO DEL CAMION
PLACAS C-608 BRL QUE COMPRENDE DEL 22 DE ABRIL AL 21 DE MAYO 2014. SEGUN
FACTURA NO 140000001492 EL CUAL FUE UTILIZADO EN LA RECOLECCION DE DESECHOS
SOLIDOS.

7244 G A S T O
RECURRENTE

PAGO A HINORENT, S. A. SEGUN FACTURA FACE-63-FHGCEN-001 NO. 140000001426 POR 
 PLACA C-448BKD, CORRESP. DEL 03 DE ABRIL AL 02 DEARRENDAMIENTO DEL CAMION
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VARIABLE MAYO 2014, SEGUN OFICIO NO. 0473-2014-DC/CONTRA/FJVM/JV
6998 G A S T O

RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE  MARCA HINOARRENDAMIENTO DEL CAMION
PLACAS C-608 BLR QUE COMPRENDE DEL 22 DE MARZO AL 21 DE ABRIL 2014. EL CUAL FUE
UTILIZADO EN LA RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS. SEGUN FACTURA NO.
140000001385

8235 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE  MARCA HINOARRENDAMIENTO DEL CAMION
PLACAS C-447 BKD QUE COMPRENDE DEL 03 DE JUNIO AL 02 DE JULIO 2014, EL CUAL FUE
UTILIZADO EN LA RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS. SEGUN FACTURA NO.
140000001554

      8236 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE  MARCA HINOARRENDAMIENTO DEL CAMION
PLACAS C-448 BKD QUE COMPRENDE DEL 03 DE JUNIO AL 02 DE JULIO 2014, EL CUAL FUE
UTILIZADO EN LA RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS. SEGUN FACTURA NO.
140000001553

8237 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DEL CAMION MARCA HINO
PLACAS C-875 BGH QUE COMPRENDE DEL 03 DE JUNIO AL 02 DE JULIO 2014, EL CUAL FUE
UTILIZADO EN LA RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS. SEGUN FACTURA NO.
140000001556

       8388 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE  MARCA HINOARRENDAMIENTO DEL CAMION
PLACAS C-608 BRL QUE COMPRENDE DEL 22 DE JUNIO AL 21 DE JULIO 2014, SEGUN
FACTURA SERIE FACE-63-FHGCEN-001 NO. 140000001607 EL CUAL ES UTILIZADO PARA LA
RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS.

8387 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DEL CAMION MARCA HINO
PLACAS C-448 BKD QUE COMPRENDE DEL 03 DE JULIO AL 02 DE AGOSTO 2014, SEGUN
FACTURA SERIE FACE-63-FHGCEN-001 NO. 140000001604 EL CUAL ES UTILIZADO PARA LA
RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS.

7543 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DEL CAMION MARCA HINO
PLACAS C-875 BGH QUE COMPRENDE DEL 03 DE MAYO AL 02 DE JUNIO 2014. SEGUN
FACTURA NO 140000001505 EL CUAL FUE UTILIZADO EN LA RECOLECCION DE DESECHOS
SOLIDOS.

7542 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DEL CAMION MARCA HINO
PLACAS C-447 BKD QUE COMPRENDE DEL 03 DE MAYO AL 02 DE JUNIO 2014. SEGUN
FACTURA NO 140000001504 EL CUAL FUE UTILIZADO EN LA RECOLECCION DE DESECHOS
SOLIDOS.

8390 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DEL CAMION MARCA HINO
PLACAS C-447 BKD QUE COMPRENDE DEL 03 DE JULIO AL 02 DE AGOSTO 2014, SEGUN
FACTURA SERIE FACE-63-FHGCEN-001 NO. 140000001606 EL CUAL ES UTILIZADO PARA LA
RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS.

8389 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DEL CAMION MARCA HINO
PLACAS C-875 BGH QUE COMPRENDE DEL 03 DE JULIO AL 02 DE AGOSTO 2014, SEGUN
FACTURA SERIE FACE-63-FHGCEN-001 NO. 140000001605 EL CUAL ES UTILIZADO PARA LA
RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS.

8391 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DEL CAMION MARCA HINO
PLACAS C-608 BRL QUE COMPRENDE DEL 22 DE MAYO AL 21 DE JUNIO 2014, SEGUN
FACTURA SERIE FACE-63-FHGCEN-001 NO. 140000001567 EL CUAL ES UTILIZADO PARA LA
RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS.

9720 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DEL CAMION MARCA HINO
PLACAS C-608BRL POR KILOMETRAJE. CORRESPONDIENTE AL PERIODO DEL 22 DE
DICIEMBRE 2013 AL 21 DE ENERO 2014. SEGUN FACTURA 140000001221

9725 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DEL CAMION MARCA HINO
PLACAS C-875 BGH. CORRESPONDIENTE AL PERIODO DEL 03 DE AGOSTO AL 02 DE
SEPTIEMBRE 2014. SEGUN FACTURA 140000001679

9723 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DEL CAMION MARCA HINO
PLACAS C-608 BLR. CORRESPONDIENTE AL PERIODO DEL 22 DE JULIO AL 22 DE AGOSTO
2014. SEGUN FACTURA 140000001682

9721 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DEL CAMION MARCA HINO
PLACAS C-875BGH POR KILOMETRAJE. CORRESPONDIENTE AL PERIODO DEL 03 DE
SEPTIEMBRE AL 02 DE OCTUBRE 2014. SEGUN FACTURA 140000001706

9724 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DEL CAMION MARCA HINO
PLACAS C-447 BKD. CORRESPONDIENTE AL PERIODO DEL 03 DE AGOSTO AL 02 DE
SEPTIEMBRE 2014. SEGUN FACTURA 140000001681

9722 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DEL CAMION MARCA HINO
PLACAS C-447 BKD. CORRESPONDIENTE AL PERIODO DEL 03 DE SEPTIEMBRE AL 02 DE
OCTUBRE 2014. SEGUN FACTURA 140000001708

9859 G A S T O
RECURRENTE
VARIABLE

PAGO A HINORENT, S.A. POR ARRENDAMIENTO DEL CAMION MARCA HINO PLACAS C-448
BKD QUE COMPRENDE DEL 03 DE AGOSTO AL 02 DE SEPTIEMBRE 2014, SEGUN FACTURA
NO. 140000001680 EL CUAL FUE UTILIZADO EN LA RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS.

 
  Por lo anterior de manera respetuosa les comunico que el servicio de
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arrendamiento de bienes con o sin opción de compra se encuentra tipificado entre
los casos de excepción descritos en el artículo 44, numeral 2 del Decreto 57-92,
Ley de Contrataciones del Estado, el cual establece que “No será obligatoria la
licitación, pero se sujetan a cotización o al procedimiento determinado en esta

, los casos siguientes:ley o en su reglamento
 
2.1 El arrendamiento con o sin opción de compra de inmuebles, maquinaria y
equipo dentro o fuera del territorio nacional, conforme el procedimiento
determinado en el reglamento de  esta Ley   y  del AcuerdoArticulo 21
Gubernativo 1056-92 Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el cual

 “ establece Arrendamientos. El arrendamiento de inmuebles, maquinaria y equipo
a que se refiere el numeral 2.1 del artículo 44 de la Ley, podrá efectuarse siempre
que el organismo, dependencia o entidad interesada careciere de ellos, los tuviere
en cantidad insuficiente o en condiciones inadecuadas. Para el efecto, la
dependencia o unidad interesada deberá justificar la necesidad y conveniencia de
la contratación, a precios razonables en relación a los existentes en el mercado; y
con estos antecedentes la autoridad administrativa superior de la entidad
interesada si lo considera procedente, aprobará el contrato respectivo, de acuerdo
a la Ley y este Reglamento,  de poder aplicar el procedimiento desin perjuicio
cotización, .”, a criterio de la citada autoridad por lo que con la aplicación de los
artículos establecido no se está incurriendo en fraccionamiento.
 
Estos cuerpos legales señalan las premisas que deben prevalecer para la
contratación del servicio, mismas que se llenan a cabalidad en la Municipalidad de
Mixco y con relación al contrato, este fue firmado de mutuo acuerdo con la
empresa Hino Rent, S.A. para la renta de los camiones, mismos que se mantienen
vigentes hasta la entrega de los Medios de Transporte.
 
En atención a lo anteriormente expuesto les solicito DESVANECER el presente
hallazgo, tomando en cuenta asimismo que la contratación fue efectuada de
conformidad con lo establecido en el Manual de Normas, procesos y
procedimientos de la Municipalidad de Mixco para los casos de Excepción”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que, si bien como indica el Artículo 44 numeral 2
en el servicio de arrendamiento de bienes con o sin opción de compra no es
obligatoria la licitación, si se encuentra sujeta a cotización, sin embargo los
responsables obviaron el proceso del mismo, por lo que fraccionaron en la
adquisición del servicio.  Así mismo, indican que existe contrato firmado de mutuo

 Rentacuerdo con la empresa Hino , S.A., pero los contratos que presentaron ante
la Comisión de Auditoría, pertenecen al 03 de abril de 2013 y 22 de mayo de 2013,
los cuales son individuales por cada camión y no fue presentado ningún otro tipo
de contrato.
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Los responsables siguen manifestando que, el arrendamiento adquirido no fue
para la recolección de desechos sólidos, sino por arrendamiento de camión, sin

 GLembargo en los reportes emitidos por el sistema -SICOIN -, si se utilizaron para
dicha actividad. 
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley de Contrataciones del Estado,
Decreto Número 57-92, del Congreso de la República, Artículo 81, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR DE COMPRAS Y CONTRATACIONES FRANCISCO JOSE VELASQUEZ MEJIA 9,761.12
JEFA DE CONTRATACIONES MAYA DOLORES ALEMAN JEREZ DE DIAZ 9,761.12
Total Q. 19,522.24

 
Hallazgo No. 3
 
Contratos aprobados enviados extemporáneamente a la Contraloría General
de Cuentas
 
Condición
Se determinó que los siguientes contratos fueron presentados
extemporáneamente a la Contraloría General de Cuentas, según lo establece la
ley:
 

No. No. de Contrato Empresa y/o
persona contratada

Monto del
Contrato Q.

Valor del
Contrato

Sin IVA Q.
Fecha de

Aprobación
del

Contrato

Recibido
en la

Contraloría
General de

Cuentas

1 SP-3-2014

Emilce Judith López
de León

72,000.00 64,285.71 25/03/2014 29/04/2014

2 SP-6-2014
Marcos Fernando
Ramírez Chenal

138,000.00 123,214.29 25/03/2014 29/04/2014

3 ARR-01-2014
Luis Hernando Malo
Caro

36,000.00 32,142.86 25/03/2014 29/04/2014

4 ARR-10-2014
Saúl de Jesús
Marroquín Osorio

48,000.00 42,857.14 26/03/2014 29/04/2014

5 ARR-12-2014
Virgilio García
Galicia

30,000.00 26,785.71 08/04/2014 09/05/2014

6 ARR-22-2014
Erwin Moisés
Morales Orozco

144,000.00 128,571.43 08/04/2014 09/05/2014

7 ARR-25-2014
SAMRE,S.A. 126,000.00 112,500.00 08/04/2014 09/05/2014

8 ARR-04-2014
José Floriceldo Gil
Quezada

24,000.00 21,428.57 14/04/2014 27/05/2014

9 ARR-09-2014
Byron Paulino
Alonzo López

240,000.00 214,285.71 14/04/2014 27/05/2014
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10 ARR-31-2014 Guillermo Edgardo
ArreagaQuiroa

26,880.00 24,000.00 05/08/2014 09/01/2015

11 ARRMA-01-2014 Rentable,S.A. 130,126.50 116,184.38 24/03/2014 29/04/2014

12 ARRMA-04-2014 IC Multimedia,S.A.
1,696,869.33 1,515,061.90 14/04/2014 27/05/2014

 
Criterio
El Decreto Número 57-92 del Congreso de la República de Guatemala, Ley de
Contrataciones del Estado, Artículo 74. Registro de Contratos, establece: “Se crea
el Registro de Contratos que funcionará adscrito a la Contraloría General de
Cuentas, para facilitar la fiscalización de las contrataciones que se deriven de la
aplicación de la presente ley y centralizar la información. Artículo 75. Fines del
Registro de Contratos. establece: “De todo contrato, de su incumplimiento,
rescisión o nulidad, la entidad contratante deberá remitir dentro del plazo de treinta
(30) días contados a partir de su aprobación, o de la respectiva decisión, una
copia a la Contraloría General de Cuentas, para efectos de registro, control y
fiscalización”. 
 
Causa
El Director de Compras y Contrataciones no cumplió con enviar los contratos a
tiempo a la Contraloría General de Cuentas, según lo establece la Ley.
 
Efecto
La Contraloría General de Cuentas, no cuenta con un registro, control y
fiscalización  de los contratos que se suscriben por parte de la Municipalidad. 
 
Recomendación
El Gerente Municipal debe girar instrucciones al Director de Compras y
Contrataciones para que envíe los contratos en el tiempo establecido en la ley a la
Contraloría General de Cuentas.
 
Comentario de los Responsables
En oficio No. REF. OFICIO No. 37-DAM-0252-2014, de fecha Guatemala, 15 de
abril de 2015, manifiesta el Director de Compras y Contrataciones lo siguiente: “La
comisión de auditoría de la Contraloría General de Cuentas, asignada a la
Municipalidad de Mixco, señala como hallazgo para la Dirección de Compras y
Contrataciones de esta Municipalidad, el envío extemporáneo de contratos
suscritos, a la Contraloría General de Cuentas, función que de conformidad con
el Manual de funciones y procedimientos no es responsabilidad de esta

  Si bien es cierto que procedí a remitir varios contratos a la ContraloríaDirección.
General de Cuentas, eso fue para  cumplimiento de la entidad, lo que no
constituye una obligación o función inherente a mi cargo, motivo por el cual les
solicito se proceda a DESVANECER el presente hallazgo en mi caso.
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Documentación presentada:
 
Procedimiento identificado con código 01.02.0.02.03.02.03 Compra por caso de
excepción,  Páginas 65 numeral 130”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que, si bien es cierto no es responsabilidad
inherente al cargo, la misma le fué delegada, así mismo el responsable acepta que
remitió varios contratos a la Contraloría General de Cuentas, en oficio No.
29-2015-DRH-ab, de fecha Ciudad de Mixco, 04 de febrero de 2015, emitido por la
Dirección de Recursos Humanos indica en el numeral 1) “Los responsables de
enviar copia de los contratos a la Contraloría General de Cuentas en el año 2014
era: El Director de Compras y Contrataciones”.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 4, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR DE COMPRAS Y CONTRATACIONES FRANCISCO JOSE VELASQUEZ MEJIA 3,750.00
Total Q. 3,750.00

 
Hallazgo No. 4
 
Falta de actualización en el Sistema Nacional de Inversión Pública -SNIP-
 
Condición
En el examen de auditoría realizado en el presupuesto de egresos programa 15
Cultura y Deportes renglón presupuestario 331 Construcciones de bienes
nacionales de uso común, se evaluó el expediente del proyecto de Construcción
Centro  Turístico el Mirador  de Mixco, en km. 25  Ruta Interamericana CA-01
Labor de Castilla 1 Zona 9 de Mixco, Guatemala, Contrato Administrativo de
Licitación No. 1-2014, de fecha 13 de junio del año 2014, con la empresa
Ingeniería y Consultoría JC, por el monto de Q.1,796,200.04, NOG 3093832, se
determinó que la Municipalidad, no actualizó  en el Sistema Nacional de Inversión
Pública –SNIP-, el avance físico y financiero del proyecto de obra ejecutado
durante el período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2014.
 
Criterio
El Decreto Número 30-2012 del Congreso de la República de Guatemala, Ley de
Presupuesto General de Ingresos y Egresos para el ejercicio fiscal 2014, artículo
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57. Información del Sistema Nacional de Inversión Pública e Informes de calidad
del gasto y rendición de cuentas, establece: "La Secretaría de Planificación y
Programación de la Presidencia pondrá a disposición  de los ciudadanos
guatemaltecos,  a través de su sitio internet,  la información  de los proyectos de la
inversión pública, tomando como base la información  de programación  y de
avance físico y financiero que las Entidades responsables de los proyectos le
trasladen, según tiempos establecidos.  Las entidades de la Administración
Central, entidades Descentralizadas y entidades Autónomas, incluyendo las
municipalidades y sus empresas, deberán  registrar mensualmente en el módulo
de seguimiento del Sistema Nacional de inversión  Pública, el avance físico y
financiero de los proyectos a su cargo”.
 
Causa
La Directora Municipal de Planificación, no llevó a cabo la actualización del avance
físico y financiero conforme el proyecto tuvo el avance hasta llegar al monto
indicado en la condición.
 
Efecto
No se está informando adecuadamente a la población del avance físico y
financiero sobre el proyecto en ejecución.
 
Recomendación
El Gerente Municipal, debe girar instrucciones a la Directora Municipal de
Planificación,  a efecto de registrar correcta y oportunamente, en el módulo del
Sistema Nacional de Inversión Pública (SNIP), el avance físico y financiero de los
proyectos que se ejecutan, a través de la Municipalidad.
 
Comentario de los Responsables
En oficio No. 112//DMP/BR, de fecha Ciudad de Mixco, 24 de abril de 2015,
manifiesta la Directora Interina Municipal de Planificación, lo siguiente: “La
estructura organizacional dentro de la Municipalidad de Mixco tiene separada la
unidad planificadora , de la unidad ejecutora Gerencia de Planificación Gerencia

, en tal sentido esta última están a cargo del avance físico, dede Infraestructura
igual forma la DAFIM está a cargo del avance financiero, ambos han entregado
reportes quedando pendiente el seguimiento en el SNIP por problemas en el uso y
manejo del Sistema de SEGEPLAN; gracias a que ambas unidades han hecho su
mayor esfuerzo y con el apoyo de SEGEPLAN, el proyecto en el sistema ya se
vaya regularizando, de mas esta mencionar que las personas asignadas en su
momento por dichas unidades no realizaron tal seguimiento. Esto se indicó en el
oficio 01/2015/D.O./rm de la Gerencia de Infraestructura”.
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Comentario de Auditoría
Se confirma el presente hallazgo en virtud que, los argumentos planteados por la
responsable no desvanecen el mismo, ya que el Código Municipal establece las
atribuciones de la Dirección Municipal de Planificación que incluyen mantener
actualizado el registro de  necesidades identificadas de ejecución de los
proyectos.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 6, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION INTERINO BEATRIZ SVETLANA RAMIREZ ORTIZ 4,000.00
Total Q. 4,000.00

 
7. SEGUIMIENTO A RECOMENDACIONES DE AUDITORÍA ANTERIOR
 
Se dio seguimiento a las recomendaciones de la auditoría anterior
correspondientes al ejercicio fiscal 2013, con el objeto de verificar su cumplimiento
e implementación por parte de las personas responsables, estableciéndose que no
se le dio cumplimiento y no se implementaron las mismas. (Ver Hallazgo
relacionado con el control interno No.5)
 
8. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD, DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 
Los funcionarios y empleados responsables de las deficiencias encontradas, se
incluyen en el desarrollo de cada hallazgo contenido en el presente informe.
 
No. NOMBRE CARGO PERIODO
1 OTTO FERNANDO PEREZ LEAL ALCALDE MUNICIPAL 01/01/2014 - 31/12/2014
2 IVAN ALEJANDRO DIAZ ALONZO SINDICO PRIMERO 01/01/2014 - 31/12/2014
3 DIANA ARLETTE JUAREZ GORDILLO DE

HERRERA
SINDICO SEGUNDO 01/01/2014 - 31/12/2014

4 JOSE ABELINO YAC DE LEON SINDICO TERCERO 01/01/2014 - 21/10/2014
5 JOSE ROQUE MONZON BAUTISTA SINDICO TERCERO 22/10/2014 - 31/12/2014
6 WAGNER ORLANDO ROLDAN ORTIZ CONCEJAL PRIMERO 01/01/2014 - 31/12/2014
7 MORIS ESTUARDO GONZALEZ SAMAYOA CONCEJAL SEGUNDO 01/01/2014 - 31/12/2014
8 LUIS ALFONSO PALMA ESPINOZA CONCEJAL TERCERO 01/01/2014 - 31/12/2014
9 LEONEL GUADALUPE CANCINOS DE LEON CONCEJAL CUARTO 01/01/2014 - 31/12/2014
10 AUGUSTO CHICOJ IBOY CONCEJAL QUINTO 01/01/2014 - 31/12/2014
11 RAFAEL BOCACHE SANCHEZ CONCEJAL SEXTO 01/01/2014 - 31/12/2014
12 MARIA ELENA LEMUS SILVA CONCEJAL SEPTIMO 01/01/2014 - 31/12/2014
13 JAIME CHIN CUYAN CONCEJAL OCTAVO 01/01/2014 - 31/12/2014
14 JOSE MANUEL BARRIENTOS CONCEJAL NOVENO 01/01/2014 - 31/12/2014
15 GILMAR OTHMAR SANCHEZ HERRERA CONCEJAL DECIMO 01/01/2014 - 31/12/2014
16 FRANCISCO EFRAIN RUIZ ACEVEDO SECRETARIO MUNICIPAL 01/01/2014 - 31/12/2014
17 TEMISTOCLES ERNESTO GUDIEL SPIEGELER GERENTE MUNICIPAL 01/01/2014 - 31/12/2014
18 MYNOR ARTURO AQUINO GIRON DIRECTOR DE AFIM 01/01/2014 - 31/12/2014
19 BERTA JULIA RAMIREZ TABLAS AVALOS JEFE DE PRESUPUESTO 01/01/2014 - 31/12/2014
20 SARA JOSEFINA MONTIEL DAVILA AUDITOR INTERNO 01/01/2014 - 30/04/2014
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21 JUAN MANUEL SAY AVILA AUDITOR INTERNO 02/05/2014 - 31/12/2014
22 KARIN JOUSET VELIZ DE LEON DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS 01/01/2014 - 31/12/2014
23 FRANCISCO JOSE VELASQUEZ MEJIA DIRECTOR DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 01/01/2014 - 31/12/2014
24 MAYA DOLORES ALEMAN JEREZ DE DIAZ JEFA DE CONTRATACIONES 01/01/2014 - 31/12/2014
25 BEATRIZ SVETLANA RAMIREZ ORTIZ DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION

INTERINO
14/05/2014 - 31/12/2014

26 VILMA ESPERANZA TOC GALINDO ENCARGADO DE INGRESOS 01/01/2014 - 31/12/2014

 
9. COMISIÓN DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

  

Lic. CARLOS ENRIQUE BATRES BARRIOS

Auditor Gubernamental

               

Lic. OSCAR ARMANDO CERNA ORDOÑEZ

Auditor Independiente

Licda. VERONICA GARCIA HERNANDEZ

Auditor Independiente

               

Licda. BETSY MARYSOL QUIÑONEZ LOPEZ

Coordinador Independiente

Lic. LUIS FRANCISCO ARREAGA MALDONADO

Supervisor Gubernamental

               

 
GESTIÓN CONOCIDA POR:
 
De conformidad con lo establecido en el Decreto 31-2002 del Congreso de la
República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, Artículo 29,
los Auditores Gubernamentales nombrados son los responsables del contenido y
efectos legales del presente informe, el Director y Subdirector únicamente firman
en cumplimiento al proceso de oficialización que en ley corresponde.
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INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA (ANEXOS)
 
Visión (Anexo 1)
“Ser una Municipalidad que garantice la mejora de la calidad de vida de la
población Mixqueña brindándole servicios públicos básicos, seguridad ciudadana y
un desarrollo sostenible para un bienestar integral”.
 
Misión (Anexo 2)
“Ser un municipio seguro, con servicios públicos básicos, un desarrollo social,
económico y ambiental sostenible y una infraestructura urbana óptima, que brinde
un cambio en la calidad de vida de los vecinos de la Ciudad de Mixco, contando
para ello con un personal calificado que en base a valores y principios
institucionales administre con transparencia los recursos y los transforme en
beneficios para la población mixqueña”.
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Estructura Orgánica (Anexo 3)
  

 



Contraloría General de Cuentas 101 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

                                            
Municipalidad de Mixco, Departamento de Guatemala 

Auditoría Financiera y Presupuestaria 
Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2014

                                            

Reporte de Ejecución de Obras Realizadas por Contrato por Fuente de
Financiamiento (Anexo 4)
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Reporte de Ejecución de Obras realizadas por Administración (Anexo 5)
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Reporte de Ejecución de Proyectos de Inversión Social (Activo Intangible)
(Anexo 6)

  

                           
                              
                      


